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The purpose of this publication is to assist finance professionals and preparers of 
annual reports under IFRS to get informed about current and upcoming standard 
changes. It is not easy to track changes in regulations regarding both accounting 
standards, law provisions, and guidelines related to sustainability reporting, hence we 
offer you this guide. This is the first time we issue this publication in Hungary, and I 
hope it will be useful for the local profession.

With respect to changes in IFRS Accounting Standards, the aim of this publication is to 
summarise and briefly present all upcoming changes approved by the International 
Accounting Standards Board ("IASB", "Board"). 

In terms of financial reporting, in 2023, the new accounting standard IFRS 17 
“Insurance Contracts” applies for the first time. IFRS 17 was issued in 2017 to ensure 
greater transparency and comparability of financial statements, and has significant 
impact on all entities conducting insurance activities, including banks. 
For these entities, the application of IFRS 17 goes well beyond the financial, actuarial 
and systems development spheres, e.g. it may influence the design and distribution of 
products, incentive plans, and also preparing budgets. The new standard does not 
apply to insurance companies only — entities conducting non-financial activities should 
also consider whether the contracts they enter into contain an insurance element. 

The amendments to applicable accounting standards clarify the guidelines of the 
standards, in order to facilitate their application for preparers of financial statements. 
We would like to highlight the amendments to IAS 1, which replace the requirement to 
disclose "significant" accounting policies by those that are "material". This seemingly 
insignificant change requires entities to optimise accounting policy disclosures in their 
financial statements.

The near future will bring us significant changes in non-financial reporting, as reflected 
in the first two standards of the International Sustainability Standards Board ("ISSB") 
published in June 2023. These standards establish a basic framework for disclosing 
material sustainability-related information across an entity's value chain, and also
include requirements for disclosing information about climate-related risks and 
opportunities. This edition has been expanded to include up-to-date information on new 
standards related to non-financial reporting, which were published by the ISSB.

Sustainability reporting issues are further complicated by the fact that there is no single, 
universal global standard system developed. Apart from the above Standards 
developed by the ISSB, there are currently ongoing works on EU sustainability 
standards. In the last part of our publication, we refer to the topic of sustainability 
(“ESG”), summarising all the requirements that reporters in Hungary can expect. We 
also draw attention to the guidelines and expectations of supervisory and regulatory 
authorities regarding the disclosure of climate-related issues in financial statements.

Matters such as significant increase in interest rates and new upcoming obligations to 
prepare income tax reports, are also important for financial reporting. Furthermore, we 
would like to raise a concern about the use of the IFRS Foundation's trademarks in 
financial statements and auditor's reports.

We prepared this publication in the hope that it will be useful for accountants, CFOs and 
members of Audit Committees in discussions with companies about upcoming 
changes, and a helpful assistance in preparing financial statements and non-financial 
information.

Gábor Balázs
Partner PwC

Capital Markets 
Accounting Advisory 
Services
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1.
Amendments to IFRS 
Accounting Standards

4

Viktor Trubnikov

Comment

The most important change in 2023 is the implementation of the new accounting standard IFRS 17, which 
has revolutionised the accounting approach to contracts meeting the definition of an insurance contract. The 
new standard changes the principles of measurement and calculation of profits and losses in each period, 
and introduces major changes in the reporting of insurance contracts, which will result in fundamental 
changes in the insurance and reinsurance sector, and financial entities consolidating insurance activities. 
The standard's requirements are complex, and are largely based on estimates and assumptions to reflect 
current trends, taking into account the companies' experience, history, and the time value of money. After the 
change, insurers will report results in a different way, and the amounts of liabilities resulting from concluded 
insurance contracts will also change significantly. The introduction of this standard does not affect only 
insurers. The definition of an insurance contract goes beyond what is perceived as insurance in our everyday 
life - most of us associate insurance with a concluded insurance policy. However, the standard covers all 
contracts in which a party assumes non-financial risk. As a result, it may turn out that entities offering various 
types of guarantees or unlimited service packages may be required to apply the provisions of the new 
standard. 
Other changes to existing accounting standards introduced in 2023 (and in subsequent years) do not change 
their key requirements. These changes clarify and provide additional explanations on how to apply the 
guidelines contained in these standards, and may be particularly helpful in resolving interpretation doubts, 
and in recording business transactions. Some of them also introduce additional disclosure requirements to 
increase a value to stakeholders of financial statements.
A significant part of the amendments to accounting standards clarifies the guidelines of the standards in 
order to facilitate the application of IFRS for those preparing financial statements. In particular, attention
should be paid to the amendments to IAS 1, which replace the requirement to disclose "significant" 
information regarding accounting policies to that which is "material". The seemingly insignificant change is 
intended to encourage preparers of financial statements to optimise disclosures regarding accounting 
principles. Instead of the current extensive descriptions of accounting principles, which often repeat the 
requirements of the standard, and are not tailored to the entity’s situation, the standard requires the inclusion 
of information that is specific to the entity, and necessary to understand the choices and judgments made in 
selecting accounting principles. The standard does not prohibit the inclusion of irrelevant information, but 
clearly states that it must not obscure information that is important for understanding the entity's financial 
situation and results of operations. It is expected that the application of the revised accounting standard will 
significantly impact disclosure regarding accounting principles.
Some changes organise and clarify existing requirements. The issue of breaking covenants in loan 
agreements, and the related requirement to classify debt as a short-term liability has always caused a lot of 
controversy. Amendments to the standard clarify the classification rules in the event of failure to meet 
contractual requirements (covenants), and significantly expand disclosure requirements. Moreover, the 
amendments to IAS 12 "Income Taxes" introduce the requirement to recognise deferred tax on certain 
transactions, e.g. leasing, which is extremely common on the market. Another amendment to IAS 12 
introducing an exemption from determining deferred tax in connection with changes in tax regulations 
regarding the global minimum tax is equally important.
Some changes introduced to IFRS accounting standards are related to ongoing changes in the economic 
environment in which entities operate, for example, amendments to IAS 7 and IFRS 7 introduce additional 
requirements for disclosing information related to contracts for financing liabilities to suppliers, i.e. reverse 
factoring, which from over the past few years, has become an increasingly popular liquidity management 
tool.
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The above list was prepared as of January 16, 2024. (Visit the EFRAG website for the latest list: https://www.efrag.org/Endorsement.) The presented 
assessment of the impact on the preparers of financial statements is a subjective assessment of PwC, and the application of individual amendments may have 
a different impact depending on the individual circumstances of the individual entity applying IFRS.
Entities that have adopted a financial year other than the calendar year should analyse the provisions of the transition regarding individual changes, as the 
dates of application may be different for them.
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Impact assessment
Significant effect on a number of entities in Hungary
Significant effect on a small group of entities operating in Hungary
The issue applies to a small group of entities in Hungary, or an insignificant 
impact of the changes, or the changes introduce additional options or 
simplifications but do not impose new reporting obligations
Generally no effect on entities operating in Hungary, potential impact on 
foreign entities covered by consolidation or on first adopters of IFRS

Nature of the amendment
New standard or interpretation;

Amendment to the existing standard or interpretation;
Amendment to standard under the IFRS improvements project.

Effective year in the EU
EU-2023 – The year from which the European Union 
requires applying a given amendment (where financial 
year = calendar year)
EU-? – the amendment has not yet been endorsed 
NA – does not require endorsement, has been rejected 
by the EU or approvals deferred

Early application
Can the standard or its amendment be applied early 
(following its endorsement by the EU, if relevant) 
✔ =Yes
✖ = No
!!! = Yes, but it must also be applied early to other 
standards

Summary of approved amendments to IFRS Accounting 
Standards with information on their approval by the EU, 
possibility of early application, and assessment of the 
impact on entities applying IFRS in Hungary

Approved by the IASB for application after January 1, 2023. p.

IFRS 17 Insurance Contracts and amendments to IFRS 17 EU-2023 !!! 6

Amendments to IAS 1 Presentation of Financial Statements and IFRS Practice Statement 2 - a requirement 
to disclose material information about accounting policies EU-2023 ✔ 9

Amendments to IAS 8 Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors - definition of 
accounting estimates EU-2023 ✔ 10

Amendments to IAS 12 Income Taxes - deferred tax related to assets and liabilities arising from a single 
transaction EU-2023 ✔ 11

Amendments to IAS 12 Income Taxes - International Tax Reform - Pillar Two Model Rules EU-2023 ✔ 12

Approved by the IASB for application after January 1, 2024.

Amendments to IFRS 16 Leases - lease liability in a sale and leaseback transactions EU-2024 ✔ 13

Amendments to IAS 1 Presentation of Financial Statements - classification of liabilities as current or non-
current EU-2024 ✔ 14

Amendments to IAS 7 Statement of Cash Flow and IFRS 7 Financial Instrument: Disclosures - supplier 
finance arrangements EU-? ✔ 16

Approved by the IASB for application after January 1, 2025.

Amendments to IAS 21 The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates - lack of exchangeability EU-? ✔ 17

Amendments rejected or deferred by the EU (endorsed by the IASB for application after January 1, 
2016)

IFRS 14 "Regulatory Deferral Accounts" NA ✔ 18

Amendments to IFRS 10 Consolidated Financial Statements and to IAS 28 Investments in Associates 
regarding the sale or contribution of assets between an investor and its associates or joint ventures NA ✔ 18

https://www.efrag.org/Endorsement
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Insurance contracts
IFRS 17 

Replaces the standard IFRS 4 "Insurance Contracts"

Effective date Annual periods beginning after January 1, 2023. Earlier application is permitted if IFRS 15 and IFRS 9 are adopted.

EU approval Approved for use after January 1, 2023

First application Retrospective using one of the following methods:
• retrospectively for each period presented
• if this is impracticable, a modified retrospective approach in accordance with the guidelines of the standard
• the fair value approach as required by the standard

Impact 
assessment – ⬤

Significant impact on all entities conducting insurance business, including banks. However, companies conducting 
non-financial activities should also consider whether this standard applies to them, e.g. in guarantee transactions 
that go beyond the standard guarantees provided for their own products (see expert comment below).

Issue

The new accounting standard IFRS 17 "Insurance Contracts" was 
issued in 2017, and introduced the greatest revolution in the reporting 
of insurance companies and other entities offering products meeting 
the definition of an insurance contract in decades. The aim is to ensure 
greater transparency and comparability than has been the issue so far, 
where in practice it was allowed to apply different accounting 
principles, often even inconsistent ones within one capital group. 
IFRS 4 was issued in 2004 as a transitional IFRS standard, which 
allowed entities to apply existing accounting practices, and focused 
only on introducing disclosures regarding amounts, timing and 
uncertainties regarding future cash flows from insurance contracts, and 
therefore did not regulate certain accounting issues precisely enough, 
leaving the discretion to the entities. 

Consequences

The new standard has the greatest impact on life insurance 
companies, given that the contracts they sign are often of a long-term 
nature. However, in the case of non-life insurance, insurers also face 
changes in reinsurance accounting, and need to discount the value of 
claims.

The standard is not limited to insurance companies, and each entity 
must consider whether its contracts contain an element that meets the 
definition of an insurance contract (as defined in IFRS 17).

The following are selected key changes as compared to previous 
accounting practices:

• all cash flows are based on current assumptions, whereas 
previously for some insurance contracts, insurance was valued 
using historical assumptions or those made at the product tariff 
stage;

• revenue recognition rules are more consistent with IFRS 15, 
excluding deposit components, and revenue is not recognised on a 
cash basis, as was often the case today for life insurers;

• historical data such as loss ratios, discount rates and unrealised 
profits are needed for valuation. This data did not need to be 
collected for previous accounting and regulatory reporting 
purposes.

Amendments introduced to IFRS 17

In 2020, the Board published amendments to IFRS 17, including 
transition changes regarding the exemption of insurance companies 
from the application of the guidelines of IFRS 9 "Financial 
Instruments". Moreover, in 2022, another amendment to IFRS 17 was 
published regarding the initial application of IFRS 17 and IFRS 9 
“Financial Instruments” in the presentation of comparative data. 
The change addressed an important issue related to "accounting 
mismatches" between liabilities under insurance contracts and financial 
assets arising in comparative data presented when applying IFRS 17 
and IFRS 9 for the first time.

6

In the case of an insurance company, the impact of applying IFRS 17 will go well beyond the financial, actuarial, and 
systems development spheres. For example, it may affect the design and distribution of products, incentive plans and 
broader remuneration policies, as well as the preparation of budgets. The standard may also affect the payment of taxes and 
dividends, depending on local laws.
As the new accounting standard does not apply only to insurance companies, all entities should analyse whether they are 
covered by it. Examples in which there may be an element of insurance contracts include a credit contract in which the 
repayment obligation expires upon the death of the holder, or an energy sales contract in which the energy supplier 
undertakes to repair household appliances in the event of faults, and performance guarantees offered to investors by 
development companies. As a result, it may turn out that many entities will be affected by the new regulations, and 
compliance with the requirements of IFRS 17 may pose a significant challenge for many entities. 
This is seen as the price to be paid for improved accounting practice and better comparability, in particular in the case of the 
insurance sector. Many hope that betl have a positive impact on investor perceptions of the sector, and result in lower costs
of capital forter accounting practices wil the sector in the future.

Comment

Viktor 
Trubnikov
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Insurance contracts
IFRS 17 

7

The scope of IFRS 17 - not only for insurers

As mentioned, the requirement to apply the standard is not limited to 
insurance companies. Each contract should be considered in terms 
of the existence of an element that meets the definition of an 
insurance contract (an insurance benefit in the random event). 

The above created potential problems in the financial sector, 
resulting in an amendment to the standard excluding credit card 
contracts and similar from the scope of the standard, if the price 
tariffs of such contracts do not reflect the insurance risk of 
customers. On the other hand, in case of select loan agreements -
which meet the definition of an insurance contract and in which the 
entity's liability is determined as the amount of the liability remaining 
to be repaid by the customer at the time of the insured event (e.g. 
loans with exemption from repayment in the event of the borrower's 
death) - there is an option to choose the application of IFRS 17 or 
IFRS 9 to these contracts. This selection is made by the entity at the 
contract portfolio level.

The standard excludes from its scope warranty services related to 
the provision of goods and services by the entity to customers (e.g. 
a car manufacturer's warranty), while if the sales contracts include 
an obligation to provide benefit in the random event, then such an 
element is included in the scope of the standard.

Moreover, the exemption can only be used if the guarantee/warranty 
of proper performance is provided directly by the 
manufacturer/service provider. If such security is provided by the 
parent company or another company from the group, the exemption 
does not apply at the level of the guarantor's separate report and it 
should be considered whether a given contract meets the definition 
of an insurance contract. This is a very common case in the industry 
of general contractors and developers who issue a proper 
performance guarantees to their special purpose vehicles. Due to 
the different valuation of liabilities in this respect in accordance with 
IFRS 17 compared to IAS 37 or IFRS 9, it is required to re-evaluate 
such liabilities taking into account the risk adjustment for non-
financial risk in the valuation and, consequently, recognise them 
appropriately on the date of implementation of the new standard and 
re- revaluation for subsequent balance sheet dates.

Expected recoverability of acquisition cash flows

The entity is obliged to allocate part of the acquisition costs to the 
expected renewals of insurance contracts, as well as to recognise 
these costs as an asset until the renewal of insurance contracts 
occurs. At the end of each reporting period, the entity assesses the 
recoverability of this asset and discloses information about it in the 
financial statements.

Profit recognition - CSM (Contractual Service Margin) 

The amendment applies to insurance contracts under which 
services are also provided that guarantee return on investment 
(investment-return service). In the general valuation model, the CSM 
should be recognised over the insurance coverage period and the 
investment-return service period.

When there is a change in estimates for the CSM, the entity has an 
accounting policy choice to recognise the effect of the change in 
estimates made in previous financial statements applying IFRS 17. 
The entity recognises the effect of the amendment in estimates on a 
year-to-date basis, or it is recognised over the remaining period of 
insurance cover (period-to-period basis).

Recognition of loss recovery from reinsurance contracts held

In accordance with IFRS 17, at the time of initial recognition, the 
entity recognises a loss from insurance contracts from which it 
expects to incur a loss. 

If an entity transfers these contracts to reinsurance, the entity 
modifies the CSM for that class of reinsurance contracts and the 
amount of losses that the entity recovers from its reinsurance 
contracts is recognised on a one-off basis on initial recognition. The 
value of recovering losses from reinsurance contracts held at the 
time of initial recognition depends on the amount of losses 
recognised on account of insurance contracts and the percentage of 
losses that the entity expects to recover from reinsurance contracts 
held.

Presentation of assets and liabilities from insurance contracts

Assets and liabilities related to insurance contracts are presented in 
the financial statements on a portfolio basis, and not on a group 
basis.

Risk mitigation option

The guidelines of the standard introduce the possibility of using risk 
mitigation options when limiting financial risk using reinsurance 
contracts and non-derivative financial instruments measured at fair 
value.

Simplifications when transitioning to IFRS 17

The transitional provisions enable the use of simplifications to be 
applied in the transition to IFRS 17 regarding the recognition as at 
the date of transition of the recovery of losses from reinsurance 
contracts held, capitalised acquisition costs, estimated values 
determined in previous reporting periods, investment contracts with 
the option of voluntary participation, contracts purchased in the 
period of their settlement and risk mitigation options.
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Insurance contracts
IFRS 17 
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The implementation of the new accounting standard IFRS 17 means a breakthrough for insurance companies 
and other entities offering insurance contracts, not only from the perspective of measuring its results, 
effectiveness and quality of management, but also in terms of processes, risk management, including 
reinsurance.

Proper reporting in the IFRS 17 regime for the first time and in subsequent periods requires the collection of 
information on policies and claims that have not been collected so far in such granularity, and sometimes 
were not even available or stored in IT systems

Our experience to date proves that the biggest challenge for insurance companies in preparing for 
implementation IFRS 17 was the identification and preparation of data, and the adaptation of IT, actuarial, 
accounting and reporting processes. It was also necessary to collect historical data for valuation, such as the 
discount rate and unrealised gains. This data has not always been historically collected for ongoing 
accounting and regulatory reporting purposes, and many companies and groups used a number of 
simplifications and approximations to report in accordance with the standard for the first time. 

However, the adopted solutions are not stable and not intended. A completely new challenge for insurance 
companies is a change in the approach to planning, budgeting and controlling. In order to meet the new 
requirements regarding valuation and reporting, a technological solution is needed that ensures a modern and 
fully automated reporting process in accordance with IFRS 17, and as a result, additional expenditure on the 
development of IT infrastructure becomes necessary.

Enikő 
Könczöl

Comment

PwC Support:
We have implemented IFRS 17 using our proprietary IFRS 17 In A Box application in dozens of 
companies on four continents. The application supports both the implementation of IFRS 17 for the first 
time, and also reporting in subsequent financial periods, since it has a separate module dedicated to 
budgeting and planning.

Our technological solution has proven successful both in large international insurance groups and in 
small insurance companies, and has been used extensively, including calculations for reporting 
purposes, and testing other systems for calculating IFRS 17.

Link to PwC's Academy Training Offer Information

https://www.pwc.com/gx/en/insurance/ifrs/assets/ifrs-in-a-box.pdf
https://www.pwc.com/hu/hu/academy/ifrs/ifrs-mesterkurzusok/mindent_az_ifrs_17-rol.html


PwC | Changes in reporting of public entities 

Amends the standard IAS 1 "Presentation of financial statements" and 
IFRS Practice Statement 2 regarding disclosures on accounting policies

Effective date Annual periods beginning after January 1, 2023

EU approval Approved for use after January 1, 2023

First application Applies prospectively from January 1, 2023 with the possibility of earlier application

Impact 
assessment – ⬤ Limited impact, detailing change, possible long-term impact

What does it change?
In February 2021, the IFRS Board published amendments to IAS 1 
"Presentation of financial statements" regarding disclosures on the 
accounting policies.
Amendments to IAS 1 require companies to disclose information about 
their "material" accounting policies, instead of their "significant" 
accounting policies. As part of the amendments to IAS 1, a definition of 
material information regarding accounting policies was introduced.
As part of the amendments to IAS 1, a definition of material information 
regarding accounting policies was introduced. Accounting policy 
information is material if, when taken together with other information in 
the entity's financial statements, it could reasonably be expected to 
influence decisions that the main users of general purpose financial 
statements make on the basis of those financial statements.

The amendment also clarifies that information on accounting policies is 
material if, in the absence of such information, users of the financial 
statements would not be able to understand material information 
contained in the financial statements.
Revised IAS 1 also includes an example illustrating information on 
accounting policies considered material. 
In addition, the amendment to IAS 1 clarifies that immaterial 
information about accounting policies need not be disclosed; however, 
if they were disclosed, this should not obscure what is considered 
material information. 
In addition, to emphasise the importance of the clarifications 
introduced to IAS 1, the Board also amended the IFRS Practice 
Statement 2 on the application of the concept of materiality in practice 
to disclosures regarding accounting policies.
The revised IFRS Practice Statement 2 provides guidance on how to 
apply the concept of materiality to accounting policy disclosures.

Materiality with respect to 
accounting policies
IAS 1 and IFRS Practice Statement 2
regarding disclosures on accounting policies 
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Enikő 
Könczöl

Comment

Current market practice shows that financial statements contain very extensive descriptions of accounting policies, which 
often refer to transactions that do not occur at all in a given entity, or in extreme cases are a summary of IFRS accounting 
standards guidelines. Such an approach to disclosing accounting policies means that financial statements do not meet their 
primary purpose, i.e. they do not provide information that is specific to a given company and useful for making economic 
decisions. Financial statements are more like an educational document, which seems to be unnecessary in the case of 
financial reporting, as the conceptual framework of reporting assumes that the user of the report has knowledge of the 
standards to the extent necessary. As a result, overloading with general information makes it difficult to find information 
relevant to a given entity.

Therefore, the IFRS Board decided to amend IAS 1 "Presentation of Financial Statements" and the IFRS Practice Statement 
2 regarding disclosures on accounting policies, in response to comments received from investors and other users of financial 
statements. Investors emphasised that additional guidelines are needed to indicate what information on accounting policies 
should be disclosed.

The Board has produced two examples for IAS 1 that illustrate (1) how to disclose making significant judgments, and how to 
focus on entity-specific information, e.g. an entity describes how it allocates the transaction price to its separate performance 
obligations, and when the entity recognises revenue (over time or at the point), and (2) what the assessment of the 
materiality of accounting information is, so as not to duplicate the requirements of IFRS, e.g. avoiding disclosure of IAS 36
requirements as part of a separate accounting policy for impairment property, plant and equipment, where there was no 
impairment or reversal of impairment in the current or comparative reporting period, and the disclosures about significant 
judgments and estimates already contain information about significant assumptions used in the impairment assessment. 

It should be recognised that this amendment is needed, and may contribute to shorter and more succinct financial 
statements, but only when preparers of financial statements will comply properly with the new guidelines of the IFRS Board.

Link to PwC's Academy Training Offer Information

https://www.pwc.com/hu/hu/academy/ifrs/ifrs-az-alapoktol.html
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Péter 
Heronyányi

Comment

Distinguishing a change in accounting policy from a change in accounting estimates is often a practical problem for 
preparers; meanwhile, the decision on this issue has a fundamental impact on the financial statements due to the different 
method of applying this change, i.e. retrospective vs. prospective approach.

The distinction between accounting principles and estimates may be easier in a situation where a given accounting standard 
presents many variants, and gives the possibility of choosing, where the use of one of the alternatives results in a different 
valuation of the balance sheet item, e.g. in case of inventory valuation methods (FIFO or weighted average cost method). 
In such a situation, it is clear that we are dealing with a choice of accounting policy, and its change should be applied 
retrospectively.

It is more difficult to determine the calcification of the change when the problem concerns a detailed calculation methodology 
for which the standard provides general guidelines, e.g. when an entity decides to change the methodology for calculating 
expected credit losses in relation to financial assets. Then it does not necessarily mean a change in accounting policies. 
The calculation of the amount of expected credit losses constitutes an estimate in itself, and the selection and establishment 
of an appropriate methodology for the calculation of this amount is intended to ensure that the estimated amount is reliable 
and as accurate as possible.

Amends the standard IAS 8 "Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors"

Effective date Annual periods beginning after January 1, 2023

EU approval Approved for use after January 1, 2023

First application Applies prospectively starting January 1, 2023 with the possibility of earlier application

Impact 
assessment – ⬤ Limited impact, detailing change

What does it change?
Practice shows that preparers do not use an uniform approach to 
distinguish accounting principles from accounting estimates. It was 
often difficult for entities to distinguish a change in accounting policy 
from a change in accounting estimates, especially when it concerns 
a change in the valuation method.
Meanwhile, this distinction is important because changes in accounting 
estimates are applied prospectively to future transactions and other 
future events, whereas changes in accounting policies are generally 
applied retrospectively to past transactions and other past events, as 
well as to the current period. When entities make inconsistent 
distinctions between the two types of changes, it is difficult for 
investors to compare companies' financial performance.
As a result, in February 2021, the Board published an amendment to 
IAS 8 "Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and 
Errors" regarding the definition of accounting estimates. 
The amendment to IAS 8 introduces a definition of "accounting 
estimates" and clarifies how companies should distinguish changes in 
accounting policies from changes in accounting estimates.

Introduced changes, including:
(a) clarifying how accounting policies and accounting estimates are 

related by stating that accounting estimates are used to apply 
accounting policies;

(b) introducing a modified definition of accounting policies that is 
clearer and more concise;

(c) specifying that the use of a particular estimation or valuation 
technique when a financial statement item cannot be accurately 
measured constitutes the making of an accounting estimate; and

(d) clarifying that making the choice under IAS 2 "Inventory" of the first-
in, first-out (FIFO) cost formula or the weighted average cost 
formula for interchangeable inventory constitutes a choice of 
accounting policy.

The amendment is mandatory for annual periods beginning on or after 
January 1, 2023.
Nevertheless, the change does not appear to require an adjustment to 
the previously published financial statements.

Definition of accounting estimates
IAS 8
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Link to PwC's Academy Training Offer Information

https://www.pwc.com/hu/hu/academy/ifrs/ifrs-mesterkurzusok/ifrs_update_advanced.html


PwC | Changes in reporting of public entities 

Amends the standard IAS 12 "Income Taxes"

Effective date Annual periods beginning after January 1, 2023. possibility of early application

EU approval Approved for use after January 1, 2023

First application Retrospective in accordance with the transitional requirements written in the amendment to the standard

Impact 
assessment – ⬤ It can have a significant impact on entities with significant lease-related balances

What does it change?
In 2021, the IFRS Board amended IAS 12 "Income Taxes" by 
introducing a requirement to recognise deferred tax on certain 
transactions that, on initial recognition, give rise to equal amounts of 
taxable and deductible temporary differences. The proposed changes 
will typically apply to transactions such as leases to the lessee and 
decommissioning liabilities.
Before the amendment to the standard, there were ambiguities as to 
whether the recognition of equal amounts of assets and liabilities for 
accounting purposes (e.g. initial recognition of a lease) with no effects 
on current tax settlements results in the need to recognise deferred tax 
or whether the initial recognition exemption should be applied, which 
says that deferred tax balances are not recognised if the recognition of 
an asset or liability has no impact on the accounting or tax result at the 
time of such recognition. In practice, both approaches have been used 
by preparers of financial statements. 
The amended IAS 12 regulates this issue by requiring the recognition 
of deferred tax in the above situation and introduces an additional 
provision that the exemption from initial recognition does not apply if 
the entity at the same time recognises an asset and an equivalent 
liability and each of them creates temporary differences. 
The revised standard provides further detailed clarifications and an 
example has been added to the standard to illustrate the new 
guidance.

The amendments to IAS 12 should be applied for annual periods 
beginning on or after January 1, 2023 using the modified approach 
retrospectively, i.e. at the beginning of the earliest comparative period 
presented: 
(a) a deferred tax asset should be recognised - to the extent to which 

taxable temporary differences exist or are likely to be recoverable, 
and the deferred tax liability for all taxable temporary differences;

(b) recognise the cumulative effect of the initial application of the 
changes as an adjustment to the opening balance of retained 
earnings (or other component of equity, as appropriate) at that 
date.

Obligation to recognise deferred tax on 
certain transactions
IAS 12

11

Roland 
Balogh

Comment

As described above, the issue has not been regulated so far, which resulted in some preparers not recognising deferred tax 
on leasing transactions. This approach did not affect the year in which lease transactions were entered into the accounting 
books, but the impact could be recorded in subsequent periods, which results from the fact that the right to use assets and 
the lease liability are not equal at subsequent balance sheet dates. The amendment sorts out this situation. Recognition of 
the deferred tax asset and deferred tax liability in the case of the initial recognition of the lease will result in the subsequent 
pre-tax financial result being evenly burdened with income tax, and the deferred tax balances will provide a better 
understanding of the tax consequences of possible modifications to leasing agreements. It is worth noting that the previous 
regulations did not exclude the calculation of "full" deferred tax.

Link to PwC's Academy Training Offer Information

https://www.pwc.com/hu/hu/academy/ifrs/ifrs-mesterkurzusok/halasztott_ado_ias_12.html
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Amends the standard IAS 12 "Income Taxes".

Effective date Annual periods beginning after January 1, 2023.

EU approval Approved for use after January 1, 2023.

First application Companies can apply the change immediately, but disclosure requirements are required in respect to the annual 
periods beginning on or after January 1, 2023.

Impact 
assessment – ⬤

Impact on entities within large international corporate groups covered by the Pillar Two model rules that operate in a 
jurisdiction where Pillar Two legislation has been adopted or entered into force.

Global Minimum Income Tax 
(Pillar Two Model Rules)
IAS 12

12

What does it change?
In December 2021, the Organisation for Economic Co-operation and 
Development ("OECD") published model rules for the so-called Pillar 
Two, aimed at reforming the international tax system of business 
entities. Large multinational companies falling within the scope of these 
rules are required to calculate their effective tax rate, and will be liable 
to pay a supplementary minimum tax equal to the difference between 
the effective tax rate and the minimum rate of 15%.

In response to legislative changes and numerous concerns raised 
regarding the accounting treatment of the effects of the Pillar Two tax 
reform, in May 2023 the IFRS Board issued narrow-scope 
amendments to IAS 12. The amendments introduce a temporary 
exemption from the requirement to recognise and disclose deferred tax 
arising from tax law enacted or substantively enacted to implement the 
Pillar Two model rules published by the OECD, including tax law that 
implements qualified domestic minimum top-up taxes described in 
those rules.

The changes also introduce information requirements for entities 
covered by the Pillar Two regulations and oblige entities to disclose:

• the fact of application of the exemption to recognising and 
disclosing information about deferred tax assets and liabilities 
related to Pillar Two income taxes;

• separately its current tax expense (income) related to Pillar Two 
income taxes;

• in periods in which Pillar Two legislation is enacted or substantively 
enacted but not yet in effect, an entity shall disclose known or 
reasonably estimable information that helps users of financial 
statements understand the entity’s exposure to Pillar Two income 
taxes arising from that legislation.

The amendments to IAS 12 should be applied immediately (subject to 
any local legislative processes) and retrospectively in accordance with 
IAS 8 "Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and 
Errors".

Comment

The published amendments to IAS 12 constitute a significant simplification for entities that will be affected by the global 
reform of the tax system. By introducing an exemption from the calculation of deferred tax in relation to the effects of the 
Pillar Two reform, the Board resolved the numerous doubts related to its recognition, in particular, since in many jurisdictions, 
the tax regulations are still in the legislative process.

It could be argued that the Pillar Two requirements imposing a minimum tax of 15% would affect many entities in Hungary as 
the basic tax rate is 9%. There are many entities benefiting from significant tax reliefs, such as tax credits and R&D super-
deduction or royalty deduction, partially expected to be offset by other covered taxes such as local business tax and 
innovational contribution. Apart from deferred tax issues, adapting to the new Pillar Two requirements will also be a 
challenge for such companies.

Gábor 
Halmosi

Link to PwC's Academy Training Offer Information

https://www.pwc.com/hu/hu/academy/ado-es-jog/globe.html
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Amends the standard IFRS 16 "Leases"

Effective date Annual periods beginning after January 1, 2024 with early application

EU approval Approved for use after January 1, 2024

First application Retrospective in accordance with the transitional requirements written in the amendment to the standard

Impact 
assessment – ⬤ It may affect entities entering into significant leaseback transactions

Lease liabilities in sale and leaseback 
transactions
IFRS 16 

13

What does it change?
To date, there have been discrepancies in practice regarding the 
recognition of certain effects of sale and leaseback transactions when 
the criteria of IFRS 15 are met (the so-called "real sale" transaction).
In the above situation, the standard requires the seller-lessee to 
measure the right-of-use asset resulting from a sale and leaseback 
transaction in proportion to the previous carrying amount of the asset, 
which relates to the seller's right-of-use that the lessee retains. 
Accordingly, in such transactions, the gain is limited to the amount that 
relates to the rights transferred to the buyer-lessor. As a result, the 
initial measurement of the lease liability is a consequence of how the 
seller-lessee's right-of-use asset is measured, and the gain or loss 
recognised at the date of the transaction. However, until now, IFRS 16 
did not include any specific requirements for subsequent measurement 
for such transactions, which created significant discrepancies in 
situations where future lease payments were variable, particularly 
when the variability went beyond an adjustment for a change in the 
rate or index.
Accordingly, in March 2021, the IFRS Board issued amendments to 
IFRS 16 that supplement the requirements for the accounting 
treatment of sale and leaseback transactions, and the revised 
examples in the standard illustrate how to apply the Board's new 
guidance.

The introduced amendment requires the seller-lessee to subsequently 
measure lease liabilities arising from a leaseback in a way that it does 
not recognise any amount of the gain or loss that relates to the right of 
use it retains. Accordingly, the amendments, among others:

(a)define the proportion of the previous carrying amount of an asset 
under a sale-leaseback as a comparison of the present value of 
the expected lease payments discounted using a discount rate 
with the fair value of the asset sold;

(b)define the components of the lease payment that should be 
included in the measurement of the lease liability arising from a 
sale-leaseback;

(c) clarify how right-of-use assets should be measured after initial 
recognition (subsequent measurement in accordance with 
paragraphs 29-35 of IFRS 16, and therefore consistent with the 
measurement of right-of-use assets not included in a sale or 
leaseback transaction) and how to measure the lease liability.

The amendment does not change the general rules on sale and 
leaseback under IFRS 16, therefore it is expected to affect only 
a limited number of entities in the market.

Comment

As of today, the measurement of right-of-use assets and lease liabilities arising from sale and leaseback transactions has not been 
sufficiently precise, which could cause interpretation problems for entities that carry out this kind of transactions in practice, and 
result in the application of a different approach by different entities. 
Due to the fact that such transactions often involve significant assets with a relatively long useful life, a different approach could 
have had a significant impact on the result of the transaction.

The new requirements are particularly relevant where leasebacks involve variable lease payments that do not depend on index or 
rate, as these payments are excluded from 'lease payments' under IFRS 16. If the payments include variable lease payments, there
is a risk that, due to the lack of appropriate regulations, the seller-lessee might recognise a profit in relation to the right of use, which 
it retains only as a result of remeasurement (e.g. as a result of modification of the lease agreement or change of the lease term), 
due to the fact that it would apply the general requirements for the subsequent measurement of lease liabilities not specifically 
related to a sale and leaseback transaction. Such a gain would be recognised even though no transaction or event occurred that 
could give rise to that gain.

The amendment to the standard sorts out this situation, and the amended examples explain in particular what should be done when 
measuring, after initial recognition, a right-of-use asset and a lease liability in a sale and leaseback transaction with variable lease 
payments that do not depend on an index or rates. 

Roland 
Szablics

Link to PwC's Academy Training Offer Information

https://www.pwc.com/hu/hu/academy/ifrs/ifrs-mesterkurzusok/lizing_arbevetel_penzugyi_instrumentumok.html
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Classification of liabilities as current 
and non-current
IAS 1

Amends the standard IAS 1 "Presentation of financial statements"

Effective date Annual periods beginning after January 1, 2024

EU approval Approved for use after January 1, 2024

First application Retrospective in accordance with IAS 8 with the possibility of earlier application

Impact 
assessment – ⬤ It may have a significant impact on entities with significant debt

Amendments to the standard introduced by the Board
In 2020, the IFRS Board introduced amendments to IAS 1 with regard 
to the classification of liabilities as long-term or short-term, which were 
originally supposed to apply from 2021, but were deferred until 2024.
In October 2022, the IFRS Board issued further amendments to IAS 1, 
which address the issue of classification of liabilities in relation to which 
the entity is obliged to meet specific contractual requirements, i.e. 
covenants. This change was also a response to stakeholders' 
concerns regarding the classification of such liabilities as current or 
non-current. These changes will also come into effect in 2024.

What does it change?
The amended IAS 1 provides that liabilities are classified as current or 
non-current depending on the rights existing at the end of the reporting 
period. Neither the entity's expectations nor events after the reporting 
date (for example, covenant waivers or breaches) affect the 
classification.
Liabilities are classified as non-current if the entity has a significant 
right to defer settlement of the liability for at least 12 months from the 
end of the reporting period.
The amended guidelines specify that the assessment should be made 
as at the balance sheet date on the basis of the rights held by the 
entity, and it should not be taken into account whether the entity will 
exercise these rights.

14



PwC | Changes in reporting of public entities 

Classification of liabilities as current 
and non-current
IAS 1

The right to defer exists only if the entity meets all relevant conditions at the 
reporting date.

As a consequence of the amendments to the standard, it was clarified that the 
covenants of loan agreements, which the entity must comply with only after the 
balance sheet date, will not affect the classification of liabilities as non-current or 
current as at the reporting date. However, covenants that an entity must meet at 
or before the balance sheet date would affect the classification of liabilities as 
current or non-current, even if that condition is assessed only after the entity's 
balance sheet date.

The amendment to the standard also clarifies what is meant by the phrase 
"settlement" of the liability. "Settlement" is defined as settling 
a liability with cash, other economic resources or the entity's own equity 
instruments.

The change introduced in October 2022 was the result of discussions caused by 
the amendments from 2020, and in particular doubts related to the moment of 
confirming compliance with contractual conditions (covenants).

In response to the doubts, the Board clarified the solutions dated 2020, but at the 
same time introduced significant disclosure obligations. 

Information that will require disclosure includes:
• what covenants the company has in its contracts;

• whether the company complied with them at the reporting date;
• whether the company expects to comply with them in the future 

(and how it will do so).

Comment

The classification of credit liabilities as long-term or short-term considering the fulfillment of contractual conditions, i.e. 
covenants has been arousing many questions for the years. This is due to the fact that many covenants are constructed on 
the basis of financial data from the annual financial statements (e.g. calculation of the Net Debt/EBITDA ratio), while the 
preparation of this report and its delivery to the financial institution often takes place several months after the balance sheet 
date. The Board consistently presents the view that the status as at the balance sheet date, e.g. December 31, is important 
for the classification, and any events after that date have no impact on the classification. The entity's rights to defer 
payments should be assessed as at that date and the liability should be classified as long-term only if the deferral is longer 
than 12 months from the balance sheet date. Nevertheless, this view was not always clearly reflected in the content of the 
standard. Recent changes have replaced the wording that the right to deferral should be “unconditional”, as credit 
agreements rarely contain any conditions. On the contrary, contracts often contain arrangements for periodic testing of 
contractual terms. As a result, the term “significant right to defer payment” has been used, which should be understood as a 
right that exists at the balance sheet date, not taking into account events after the balance sheet date.

According to the detailed requirements of the standard, when classifying liabilities, an entity considers only its rights, and 
ignores its expectations and intentions. Thus, the entity's intention to settle a liability in the short term, that meets the
requirements to be classified as long-term, does not affect the classification (such liability is non-current). The method of 
settling the liability also does not affect the classification. So far, when classifying, it has not been clear how to take into
account the entity's intention to repay, or how to proceed when a liability can be converted to equity.

Prior to the amendments, the requirements of the standard regarding the disclosure of contractual terms relating to the 
entity's lending were not strictly defined. Certain obligations could be inferred from the disclosure requirements regarding 
capital management (IAS 1), significant judgments (IAS 1) or liquidity risk management (IFRS 7). Nevertheless, there were 
no strict requirements regarding the disclosure of information on when and what conditions an entity must meet in order not 
to be forced to accelerate loan repayment. The amendments to the standard address this issue and introduce a number of 
disclosure requirements. I believe that investors will appreciate extended disclosures, as the terms and conditions of loan 
agreements are often a key element for the entity’s performance assessment. 

Lívia 
Márkus-Rácz
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Amends the standard IAS 7 “Cash Flow Statement” and IFRS 7 “Financial Instruments - Disclosures”

Effective date Annual periods starting after January 1, 2024

EU approval Not approved at the time of this publication

First application Financial statements for the year ended December 31, 2024, no need to present comparative data

Impact 
assessment – ⬤

Limited impact, the amendments do not affect the recognition or measurement principles, but only require 
disclosures in relation to a specific transaction

Supplier finance arrangements
IAS 7/IFRS 7

16

What does it change?
In May 2023, the IFRS Board published amendments to IAS 7 and 
IFRS 7 requiring the disclosure of certain information about supplier 
finance arrangements (also called “reverse factoring”). 
The amendments respond to investors that said they urgently need 
more information about reverse factoring agreements, to be able to 
assess how these arrangements affect an entity's liabilities, cash flows 
and liquidity risk.
To meet investor’s needs, the IFRS Board introduced new 
requirements into the accounting standards to ensure that the new 
disclosures provide information about:

(a) the terms and conditions of supplier finance arrangements,
(b) the carrying amount of financial liabilities that are part of supplier 

finance arrangements and the line items in which those liabilities 
are presented,

(c) the carrying amount of the financial liabilities for which suppliers 
have already received payment from the finance providers,

(d) the range of payment due dates for both the financial liabilities 
that are part of supplier finance arrangements, and comparable 
trade payables that are not part of such arrangements,

(e)non-cash changes in the carrying amount of financial liabilities,
(f) access to supplier finance arrangements facilities and 

concentration of liquidity risk with the finance providers.

Entities will be required to aggregate the information they provide 
about the arrangements. However, entities should disaggregate 
information about terms and conditions that are dissimilar, disclose 
explanatory information when the range of payment due dates is wide, 
and disclose the type and effect of non-cash changes that are needed 
for comparability between periods.
All entities that use supplier finance arrangements in their operations 
will be required to provide the new disclosures, provided they are 
material.

Comment

The issue of financing using reverse factoring became the subject of a heated debate a few years ago when several entities 
using this method of financing declared insolvency, and the fact of using reverse factoring and its size were not sufficiently 
disclosed in the financial statements of these entities.

It should be expected that the new disclosure requirements of the amended standards will ensure greater transparency 
regarding companies' financing through factoring transactions, and will contribute to improving the quality of information 
included in financial statements, because so far this information could not always be read directly from companies’ reports.

Some disclosures may pose challenges for entities in collecting information that should be disclosed. In particular, preparing 
the disclosures for financial liabilities for which suppliers have already been paid by financial institutions may be difficult, as 
many entities may not have easy access to adequate historical data to provide the appropriate level of detail for these 
disclosures. Companies may need to implement new processes and controls to ensure complete and accurate data 
collection.

Ildikó 
Berke
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Amends the standard IAS 21 "The effects of changes in foreign exchange rates"

Effective date Annual periods starting after January 1, 2025, with earlier application permitted

EU approval Not approved at the time of this publication

First application

When an entity applies the new requirements for the first time, it is not permitted to restate comparative information. 
Instead, the entity is required to translate the affected amounts at estimated spot exchange rates at the date of initial 
application, with an adjustment to retained earnings (if between foreign and functional currency) or to the reserve for 
cumulative translation differences (if between functional and presentation currency).

Impact 
assessment – ⬤ It may affect entities concluding transactions in foreign currencies

Lack of exchangeability
IAS 21

17

What was the issue?
IAS 21 sets out the exchange rate that an entity uses when it reports 
foreign currency transactions in the functional currency or translates 
the results of a foreign operation in a different currency. Until now, 
IAS 21 set out the exchange rate to use when exchangeability 
between two currencies is temporarily lacking, but not what to do when 
lack of exchangeability is not temporary. Furthermore, assessing 
exchangeability between two currencies requires the analysis of 
various factors; such as the time frame of the exchange, the ability to 
obtain the other currency, markets or exchange mechanisms, the 
purpose of obtaining the other currency, and the ability to obtain only 
limited amounts of the other currency.
Therefore, in August 2023, the IFRS Board published amendments to 
IAS 21, which are intended to help entities to determine whether 
a given currency is exchangeable into another currency and to 
determine the spot exchange rate when exchangeability is lacking. The 
objective in estimating the spot exchange rate at a measurement date 
is to determine the rate at which an orderly exchange transaction 
would take place at that date between market participants under 
prevailing economic conditions.

The amendments to IAS 21 are a response to numerous comments 
from the users of financial statements who raised concerns about 
diversity in practice in accounting for a lack of exchangeability between 
currencies.

What does it change?
However, the amendments to IAS 21 do not provide detailed 
requirements on how to estimate the spot exchange rate. Instead, they 
set out a framework under which an entity can determine the spot 
exchange rate at the measurement date using: 

(a)an observable exchange rate without adjustment, for example
・a spot exchange rate for a purpose other than that for which an 

entity assesses exchangeability; or 
・the first exchange rate at which an entity is able to obtain the 

other currency for the specified purpose after exchangeability of 
the currency is restored.

(a)another estimation technique, for example, that could be any 
observable exchange rate adjusted as necessary to meet the 
objective of the new requirements.

As a result, the revised standard will require companies to use 
a consistent approach when assessing whether a currency can be 
exchanged into another currency; and if this is not possible, the 
obligation to provide required disclosures about how the alternative 
exchange rate was determined.

Comment

In developing the amendments to IAS 21, the IFRS Board decided not to set a hierarchy of observable exchange rates to 
use in estimating a spot exchange rate. Whilst a hierarchy generally has a benefit of increasing consistency, in this case, it 
might have imposed additional costs without providing more useful information.

Thus, the IFRS Board set a clear objective for the exchange rate estimation, but at the same time, the Board left a choice of
what approach the entity takes to make this estimation, taking into account the entity’s specific circumstances.

It is also worth noting that the amendments to the standard also include accompanying new disclosures to help investors to 
understand the effects, risks and estimated rates and techniques used when a currency is not exchangeable. Bianka 

Somodi
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IFRS amendments rejected or 
deferred by EU decision

18

Amends the standard IFRS 14 “Regulatory Deferral Accounts”

Effective date Annual periods beginning on or after January 1, 2016. Earlier application is allowed

EU approval By decision of the EU, it will not be approved

First application Retrospective

Impact 
assessment – ⬤ No impact on entities operating in Hungary

What does is change?
It is an interim standard for the accounting of balances arising from 
rate-regulated activities ("regulatory deferral accounts").
IFRS 14 applies only to entities adopting IFRS for the first time that 
apply IFRS 1 and operate based on regulated prices (e.g. tariffs 
approved by the authorities). It allows such entities, upon adoption of 
IFRS accounting standards, to continue to apply their previous 
accounting policies for the recognition, measurement, impairment and 
derecognition of regulated activity balances.

The interim standard additionally contains guidance on the selection 
and change of accounting policies (when applied for the first time or 
subsequently), as well as presentation and disclosure.
There is currently no standard that specifically addresses price-
regulated activities. The purpose of the interim standard is to allow 
IFRS adopters to avoid major changes in accounting policies for 
regulatory accruals before the IFRS Board will finalise the broader 
IFRS project, which is under development. 
By decision of the European Union, IFRS 14 will not be approved.

Amends the standard Amendments to IFRS 10 "Consolidated Financial Statements" and IAS 28 “Investments in Associates and Joint 
Ventures”

Effective date Annual periods beginning on or after January 1, 2016. Earlier application is allowed

EU approval The effective date of the amended regulations has not been determined by the IASB

First application Retrospective

Impact 
assessment – ⬤ No impact on entities operating in Hungary

What does it change?
The amendments solve the current inconsistency between IFRS 10 
and IAS 28. The accounting treatment depends on whether the non-
monetary assets sold or contributed to an associate or joint venture 
constitute a "business". Where the non-monetary asset is a "business", 
the investor shows a full gain or loss on the transaction.

If the assets do not meet the definition of a business, the investor 
recognises a gain or loss only to the extent of the share of other 
investors.
The amendments are available to be adopted, but the IASB has 
deferred the mandatory effective date of the amendment indefinitely, 
pending finalisation of its research project on the equity method.
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2.New IFRS Sustainability 
Disclosure Standards (ISSB)

19

Zsófia Csaba

Comment

Considering the current interest in climate change and its impacts, entities should 
ensure that they conduct a rigorous assessment of disclosures to ensure that all 
material information affecting the financial statements in this regard is presented.
As climate-related issues become increasingly important, management should consider 
a number of specific issues related to this topic, e.g. "green loans" (i.e. bonds/loans 
issued at an interest rate that is to some extent dependent on key performance 
indicators related to sustainable development), estimates used in creating provisions 
and calculating the recoverable amounts, accounting effects of participation in a 
voluntary "green certificates" market, and many other issues.

In addition, entities should also ensure consistency between financial statements and 
non-financial information on key sustainability-related matters. This issue is one of the 
priorities of public supervision authorities, including ESMA. The consistency between 
financial and non-financial reporting should also be the focus of auditors of financial 
statements, other practitioners providing assurance on sustainability reporting and audit 
committees. 

In order to ensure that entities apply uniform principles for disclosing and measuring 
climate-related matters, and thus ensure the comparability of those disclosures, in June 
2023, the International Sustainable Standards Board (ISSB) has published the first two 
standards on this to pic. These two standards are the first two elements of a 
sustainability reporting framework collectively referred to as IFRS Sustainability 
Disclosure Standards.

At the moment it may be perceived that applicability if the IFRS Sustainability Disclosure 
Standards may not be relevant to European entities. Unlike the SEC’s proposed rule on 
climate-related disclosures and EU Corporate Sustainability Reporting Directive 
("CSRD"), the IFRS Sustainability Disclosure Standards do not define or prescribe 
which type of entity should apply the standards. In order to address the global baseline 
objective, and to provide the widest possible application of the standards, the scope of 
IFRS S1 states that an entity may apply IFRS Sustainability Disclosure Standards 
where the entity’s related financial statements are prepared using IFRS Accounting 
Standards or other GAAP. This means that entities can apply the IFRS Sustainability 
Disclosure Standards on a voluntary basis regardless of their primary accounting 
framework.

Individual jurisdictions, via securities and/or other regulators, can determine whether the 
IFRS Sustainability Disclosure Standards are required or permitted as a basis for 
sustainability reporting, akin to the process for adopting IFRS Accounting Standards for 
financial reporting. In Europe with its CSRD regulation and the Green Deal ambitions it 
is probable that the IFRS Sustainability Disclosure Standards will not be endorsed in the 
foreseeable future. Therefore, the entities may apply IFRS Sustainability Disclosure 
Standards on a voluntary basis and only once full compliance with CSRD regulation is 
ensured (if an entity is within the scope of CSRD).

We write about reporting in accordance with CSRD in Chapter 3 of this publication.
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Application to earlier periods
✔ =Yes – given standard can be applied to earlier periods
✖ = No – given standard can’t be applied to earlier periods
!!! – given standard may be applied to earlier periods, provided 
that other standards are also applied

Nature of the amendment

New standard or interpretation

Amendment to the existing standard or interpretation

The above list was prepared as of January 16 2024. 
Entities that have adopted a financial year other than the calendar year should analyse the provisions of the transition regarding individual changes, as the 
dates of application may be different for them. inne.

20

Table of IFRS standards on sustainability 
disclosures (ISSB)

Approved by the ISSB for application after 1 January 2024. pp.

IFRS S1 “General Requirements for Disclosure of Sustainability-related Financial Information” !!! 21

IFRS S2 “Climate-related Disclosures” ✔ 22
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Standard IFRS S1 General Requirements for Disclosure of Sustainability-related Financial Information

Effective date Annual periods starting after January 1, 2024 with early adoption permitted, provided that IFRS S2 is simultaneously 
applied.

EU approval Not approved at the time of this publication. Its approval in EU is not expected as ESRS standards are expected to 
be mandatory in the European Union (see part 3 of the publication) - therefore use in the EU is only voluntary.

First application

The entity is not required to disclose the information specified in this standard for any period prior to the date of its 
first application. Therefore, it is not required to disclose comparative information in the first annual reporting period in 
which this standard is applied. The standard is applicable to entities preparing financial statements both in 
accordance with IFRS Accounting Standards and in accordance with local regulations.

General Requirements for Disclosure 
of Sustainability-related Financial 
Information
IFRS S1

21

What is covered by the new standard?
IFRS S1 prescribes how an entity prepares and reports its 
sustainability-related financial disclosures. It sets out general 
requirements for the content and presentation of those disclosures 
so that the information disclosed is useful to users in making 
decisions relating to providing resources to the entity.

The purpose of IFRS S1 is to require companies to disclose 
information about sustainability-related risks and opportunities that 
are useful to primary users of general purpose financial reporting and 
that could reasonably be expected to affect the entity’s cash flows, 
its access to finance or cost of capital over the short, medium or long 
term (collectively referred to as ‘sustainability-related risks and 
opportunities that could reasonably be expected to affect the entity’s 
prospects’).

IFRS S1 sets out the requirements for disclosing information about an 
entity’s sustainability-related risks and opportunities. In particular, an 
entity is required to provide disclosures about:

(a) the governance processes, controls and procedures the entity 
uses to monitor, manage and oversee sustainability-related risks 
and opportunities;

(b) the entity’s strategy for managing sustainability-related risks and 
opportunities;

(c) the processes the entity uses to identify, assess, prioritise and 
monitor sustainability-related risks and opportunities; and

(d) the entity’s performance in relation to sustainability-related risks 
and opportunities, including progress towards any targets the 
entity has set or is required to meet by law or regulation.

Comment

The comprehensive guidance on sustainability reporting marks a turning point in this respect. It is expected that more 
entities will report in accordance with the IFRS Sustainability Disclosure Standards, so the quality of sustainability 
reporting is expected to increase continuously.

It is also important to point out where the disclosures required by the Sustainability Disclosure Standards should be 
incorporated. The ISSB notes that there are several places where required information may be disclosed. Sustainability-
related financial disclosures may be included in a management report or other appropriate report if it forms part of the 
entity's general purpose financial reports. A management report or similar report is mandatory in many jurisdictions.

Entities may disclose information required under IFRS Sustainability Disclosures Standards in the same place as 
information disclosed to meet other requirements, such as information required by local regulators. However, companies 
should ensure that sustainability-related financial disclosures are easily identifiable and not obscured by other information.

Nándor 
Riczu
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Standard IFRS S2 “Climate-related disclosures”

Effective date Annual periods starting after January 1, 2024 with early adoption permitted

EU approval Not approved at the time of this publication. Its approval in EU is not expected as ESRS standards are expected to 
be mandatory in the European Union (see part 3 of the publication) - therefore use in the EU is only voluntary.

First application

The entity is not required to disclose the information specified in this standard for any period prior to the date of its 
first application. Therefore, it is not required to disclose comparative information in the first annual reporting period in 
which this standard is applied. There are also some additional exemptions that entities can use when first applying 
the Standard. The standard is applicable to entities preparing financial statements both in accordance with IFRS 
Accounting Standards and in accordance with local regulations.

Climate-related disclosures 
IFRS S2

22

What is covered by the new standard?
IFRS S2 is a thematic standard that builds on the requirements of 
IFRS S1, and is focused on climate-related disclosures. 

IFRS S2 requires an entity to identify and disclose climate-related 
risks and opportunities that could affect the entity’s prospects over 
the short, medium and long term. 

The standard provides guidelines for disclosing climate-related issues 
by reference to the type of activity (so-called industry guidelines). The 
entity considers the scope of disclosures in accordance with the 
industry-based guidance. 

In addition, IFRS S2 requires entities to consider seven cross-
industry metrics when disclosing qualitative and quantitative 
components on how the entity uses metrics and targets to measure, 
monitor and manage the identified material climate-related risks and 
opportunities. 

Comment

A special feature of this Standard is that it introduces industry-based guidance that have been taken from the standards 
issued by American non-profit organisation, i.e. the Sustainability Accounting Standards Board (SASB). 68 industry 
categories have been introduced from the following sectors: Consumer Goods, Extractives & Minerals Processing, 
Financials, Food and Beverage, Health Care, Infrastructure, Renewable Resources & Alternative Energy, Resource 
Transformation, Services, Technology and Communications, and Transportation.

When preparing disclosures in accordance with industry guidance, the entities are required to determine their primary 
industry classification. It will be helpful in this respect to refer to the Sustainable Industry Classification System (SICS), on 
which the industry-based guidance organised in IFRS S2 is based.

Some entities participate in a range of activities that are likely to span more than one industry. For entities whose 
operations are integrated horizontally across industries (such as conglomerates) or vertically through the value chain, 
more than one volume of industry-based guidance may be necessary for completeness. Using more than one volume of 
industry-based guidance would allow such an entity to detail the full range of climate-related risks and opportunities that 
could reasonably be expected to affect the entity’s prospects.

The cross-industry metrics include disclosures on greenhouse gas 
(GHG) emissions, risks related to the entity's climate transition, risks of 
adverse physical impacts of climate events on the entity, climate-
related opportunities, capital deployment, internal carbon prices and 
remuneration.

In particular, IFRS S2 requires an entity to disclose information that 
enables users of general purpose financial reports to understand:

a) the governance processes, controls and procedures the entity 
uses to monitor, manage and oversee climate-related risks and 
opportunities;

b) the entity’s strategy for managing climate-related risks and 
opportunities;

c) the processes the entity uses to identify, assess, prioritise and 
monitor climate-related risks and opportunities, including whether 
and how those processes are integrated into and inform the 
entity’s overall risk management process; and

d) the entity’s performance in relation to its climate-related risks and 
opportunities, including progress towards any climate-related 
targets it has set, and any targets it is required to meet by law or 
regulation.

Anita 
Sávoly-Hatta
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The purpose of this chapter is to draw your attention to other regulations and issues, both 
domestic and international, that concern and may directly or indirectly affect the reporting 
area of public companies.

Due to the increasing importance of climate issues and the imposition of new obligations 
on companies to report information regarding sustainable development, climate-related 
risks have a significant impact on both non-financial reporting and financial statements.

In such a rapidly changing economic and regulatory environment, reporting entities 
should monitor both changes in IFRS-related issues, and also stay up to date with 
modifications, new requirements, and guidelines for non-financial reporting. 
The ISSB's current guidance on sustainability reporting is described in Part 2 of this 
publication. In this part of the publication, we will introduce you to the upcoming EU 
guidelines on reporting on sustainable development i.e. ESRS. Additionally, we will 
indicate what climate-related aspects should be considered for the purposes of preparing 
financial statements.

We share our view on the guidance of public supervision authorities on taking into 
account the impact of high inflation rate on financial reporting, and also report on 
questions related to the use of the IFRS Foundation's trademarks in financial statements 
and auditor's reports in connection with the publication of a statement on this subject by 
the IFRS Foundation ("Trade Mark Guidelines").

Finally, we draw your attention to a new report that will be prepared by companies that 
meet certain requirements as a result of the announced amendment to the provisions of 
the Accounting Act.

23
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ESG, i.e. current and upcoming 
obligations regarding reporting 
on non-financial information
and EU Taxonomy 
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Source of 
regulation

Directive (EU) 2022/2464 (Corporate Sustainability Reporting Directive, hereinafter referred to as "CSRD") of the 
European Parliament and of the Council of 14 December 2022. The CSRD was implemented - ahead of several EU 
countries - in Chapter III/A and Chapter VI/C of the 2000/C Hungarian Accounting Act.
Article 8 of Regulation (EU) 2020/852 establishing a framework to facilitate sustainable investment, amending Regulation 
(EU) 2019/2088 and the implementing acts issued ("Taxonomy"). The Taxonomy sets out criteria for determining whether 
an economic activity qualifies as environmentally sustainable. The Taxonomy is a delegated act, thus legally binding and 
directly applicable in all member states of the EU. 

Effective date Chapter III/A and Chapter VI/C of the Hungarian Accounting Act are effective from the 1st January 2024.
Regulation 2020/852 (Taxonomy), effective from July 8, 2020 - applies to non-financial statements from 2021. Disclosure 
in accordance with the Taxonomy is mandatory for companies that fall under the scope of the CSRD. Taxonomy 
disclosures are prepared on the basis of delegated acts issued by the Commission.

First application 
for periodic 
reporting

Companies previously mandated to report their non-financial information under article 95 in Chapter 3 of the Hungarian 
Accounting Act (that implemented the EU Non-Financial Reporting Directive under 2014/95/EU) have to start applying the 
new requirements for their reporting from FY 2024.
For FY 2023 (based on the Taxonomy), large entities or groups obliged to non-financial reporting will disclose the share of 
activities qualifying for the technical criteria of the Taxonomy for all environmental purposes and the extent of alignment of 
the activities with the technical assessment criteria resulting from the Taxonomy for climate-related purposes.

Impact 
assessment

With the implementation of the CSRD Directive, large companies, including listed companies and small and medium-sized 
companies (SMEs) (listed on a regulated market), as well as certain entities from third countries covered by sustainability 
reporting will report disclosures resulting from the Taxonomy. These duties will gradually include the above-mentioned 
entities (from the FY 2024 to FY 2028). The gradual application is described in the transitional provisions of the 
Accounting Act. Requirements are further elaborated on in Hungarian Law 2023/CVIII. (ESG Law).

Sustainable development - the inclusion of ESG factors in 
the operation of companies 
The abbreviation ESG (Environmental, Social, Governance) is commonly 
used today and defines factors related to elements related to environmental, 
social issues and proper management. ESG factors have become the main 
criterion for the concept of the so-called sustainable business development. 
European Green Deal - the action plan adopted by the European 
Commission is a strategy for sustainable development of the European 
Union, setting out the goals and directions of implementing ESG in the 
activities of entities. The European Green Deal set out the blueprint for this 
transformative change, with all 27 EU Members committed to turning the EU 
into the first climate-neutral continent by 2050.To achieve EU goals, in 
particular climate and energy and resource-efficient economy goals, it is 
necessary to direct investments towards sustainable projects and activities -
which is the aim of the Taxonomy and Regulation (EU) 2019/2088 on the 
disclosure of information related to sustainable development in the financial  
services sector.
This is the first milestone towards comprehensive systemic and regulatory 
change. Further regulations will require organisational and operational 
changes in order to meet the requirements and goals related to reducing 
greenhouse gas emissions and reducing negative environmental, social and 
governance impacts, taking into account the value chain.

Non-financial reporting today
Entities for whom either any two of the following three indicators exceeded 
the following thresholds on the balance sheet in the two consecutive 
business years preceding the business year:

- the total balance sheet amount HUF 10,000 million, 
- the annual net revenue HUF 20,000 million, 
- the average number of employees in the business year is 250, 

and companies that are not a micro-entreprises and whose transferable 
securities have been traded on a regulated market in the European 
Economic Area
must indicate this in their sustainability report as part of their management 
report the information necessary to understand the effects of its operation on 
sustainability issues, as well as the information necessary to understand 
how sustainability issues affect the development, performance and situation 
of the company.
When reporting on non-financial information,companies must include:
a) a brief description of the company's business model and strategy, 
including:  the resilience of the company's business model and strategy to 
risks related to sustainability; the opportunities related to sustainability, the 
company's plans to align its business model and strategy with the Paris 
Agreement and the EU Net Zero goals and implementation of the 
sustainability strategy; 
b) a description of the time-bound goals related to sustainability defined by 
the company, including, if applicable, the absolute greenhouse gas emission 
reduction targets 
c) description of the role of administrative, executive bodies and supervisory 
bodies in relation to sustainability, as well as their expertise and skills;
d) description of the company's policies related to sustainability;
e) information on the existence of incentive systems related to sustainability;
f) the due diligence procedure carried out by the company with regard to 
sustainability issues and, other EU requirements; 
g) the main actual or potential adverse effects related to the company's own 
operations and its value chain; 
h) the measures taken by the company in order to prevent, mitigate, remedy 
or eliminate actual or potential harmful effects and their results;
i) a description of the main risks affecting the company in relation to 
sustainability issues, including a description of its main dependencies on 
said issues, and how these risks are managed; and 
j) indicators relevant to the disclosures mentioned in points a)-i).

Link to PwC's Academy Training Offer Information
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Additional obligations in the area of non-financial 
information resulting from the Taxonomy
The taxonomy, partially in force from 2021, defines the criteria 
for determining whether a business activity qualifies as 
environmentally sustainable. Based on Article. 8 of Regulation 
(EU) 2020/852 and the issued implementing acts, companies 
subject to the non-financial reporting obligation must make 
taxonomic disclosures.Taxonomic disclosures are part of the 
non-financial information and should be included in the 
management report (statement of non-financial information) or 
in a separate non-financial information report. 

As a result, for the first time in the non-financial information 
prepared for 2022, non-financial companies disclosed which of 
the types of business activities contribute to environmental 
objectives relating to the mitigation of climate change or 
adaptation to climate change. In 2023, the Commission 
adopted a new implementing regulation regarding other 
environmental goals, i.e. sustainable use and protection of 
water and marine resources, transition to a circular economy, 
pollution prevention and control, protection and restoration of 
biodiversity and ecosystems. Under this act, companies will be 
obliged to disclose for the first time for FY 2023 information on 
activities qualifying for other environmental objectives, there is 
no obligation to determine the alignment of these activities with 
the technical screening criteria set out in this regulation. 
However, this obligation will arise in the next reporting period, 
i.e. in 2024, the entities will be obliged to assess the 
compliance of their activities with all environmental goals.

When disclosing taxonomic information, non-financial 
companies disclose, in particular:
・turnover-related key performance indicators (turnover KPIs)
・Capital Expenditure (CapEx) Key Performance Indicators 

(Capex KPIs)
・Key Performance Indicators for Operational Expenditure 

(OpEx) (OpEx KPIs).

Further changes in non-financial reporting, which will 
cover all large companies and others, will automatically 
result in additional entities being covered by the 
obligations arising from the Taxonomy.
The described obligations arising from the Taxonomy impose 
taxonomic disclosure obligations on companies covered 
currently by non-financial reporting.

Further changes regarding companies' reporting in the field of 
sustainable development introduced by the CSRD Directive 
expand the group of companies subject to reporting obligations, 
which means that the obligations arising from the Taxonomy 
will cover a much wider group of entities. In addition to 
companies currently subject to reporting obligations, all large 
companies (both private and listed), as well as small and 
medium-sized listed companies, as well as certain entities from 
third countries, after meeting the financial criteria resulting from 
the CSRD, will be subject to the obligations arising from the 
Taxonomy.

The extended scope of disclosures resulting from the CSRD 
regulations is described on the following pages of this 
publication.

The taxonomy is the first regulation that requires an assessment of the extent to which a company's activities 
are environmentally sustainable, based on uniform criteria. This will ensure that investors receive comparable 
information within the same industries. The Taxonomy largely covers the construction, energy, transport and 
some manufacturing sectors, although not all industries are covered yet. Further expansion is expected in the 
future when social and governance considerations will be included as well. In 2023, technical screening 
criteria were issued for remaining environmental goals and covered new economic activities. However, in 
reporting for 2023, there is no obligation to check alignment with these criteria, only the extent to which the 
company's activities qualify for the description contained in this regulation should be checked. Therefore, 
reporting for 2023 against these targets will not be complete.

Unlike climate goals, for which companies will once again report on how much their activities contribute to 
achieving climate goals. To assess this, non-financial companies must assess whether they meet the 
following requirements:

1) they make a significant contribution to the implementation of one of the climate goals. To do this, they must 
collect data and calculations, e.g. on greenhouse gas emissions, taking into account the life cycle. In some 
cases it is necessary to have a third party confirm these calculations; 2) respect the principle "do no serious 
harm" in the course of their business, which requires checking compliance with the requirements introduced 
by European regulations for a given activity, as well as specific requirements introduced by the Taxonomy; 3) 
meet the so-called minimum safeguards, which means, in particular, introducing solutions that ensure respect 
for human rights in particular in the own capital group and in the value chain.

Comment

Anita 
Sávoly-Hatta



PwC | Changes in reporting of public entities 26

European Sustainability Reporting 
Standards (ESRS)

Source of regulation Directive (UE) 2022/2464 amending Regulation (EU) No 537/2014, Directive 2004/109/EC, Directive 2006/43/EC 
and Directive 2013/34/EU as regards corporate sustainability reporting.
Commission Delegated Regulation (EU) of 31/07/2023 supplementing Directive 2013/34/EU of the European 
Parliament and of the Council as regards to sustainability reporting standards (ESRS).

Effective date
The CSRD regulation, and therefore the application of the ESRS, applies from the 1 January 2024 for financial years 
beginning on or after 1 January 2024. The regulation is binding in its entirety and directly applicable in all member 
states, thus Hungary as well.

First application for 
periodic reporting The first reporting under the reporting standards applies to financial years beginning on or after January 1, 2024.

Impact 
assessment

In line with the implementation of the CSRD, the ESRS reporting requirements affect companies currently subject to 
non-financial reporting (for FY 2024), in the next year (for FY 2025) it will cover all large companies, then (for FY 
2026) listed SMEs, and for FY 2028 also certain entities from third countries.

The new EU Directive on corporate sustainability reporting (the so-
called CSRD) imposes on large companies, small and medium-sized 
listed companies and certain entities from third countries that meet the 
criteria indicated in the CSRD, the obligation to disclose in the report on 
activities, information necessary to understand the impact of a given 
entity on sustainability issues and the financial impact of identified risks 
and opportunities related to sustainable development on its 
development and results in the short, medium and long term. In July 
2023, a Commission delegated regulation was published containing the 
first set of European reporting standards (2 cross cutting standards: 
ESRS 1 and ESRS 2 and 10 ESRS topical standards: E1, E2, E3. E4, 
E5 and S1, S2, S3 and S4 a also G1), which companies will be obliged 
to use when preparing sustainability reports. The regulation is directly 
applicable for EU Member states and does not require implementation. 
The first reporting based on the adopted reporting standards applies to 
financial years starting on January 1, 2024 and will cover among others: 
listed companies, financial institution and other PIEs. In the next period 
(for FY 2025) it will cover large private companies, then listed SMEs (for 
FY 2026 ) and finally (for FY 2028) certain entities from third countries. 
The European Financial Reporting Advisory Group (EFRAG) develops a 
reporting standard for SMEs and industry-specific standards (ultimately 
an additional 39 standards are planned).
ESRS 1 General requirements
This standard constitutes the methodological basis for preparing 
disclosures based on other standards. Specifies and explains, among 
others: principles of preparing information, basic concepts, processes, 
including double materiality, and specifies general requirements for the 
preparation and presentation of information related to sustainable 
development.

ESRS 2 General disclosures
ESRS 2 establishes the disclosure requirements that an entity should 
provide at a general level in relation to all material sustainability issues. 
These requirements are established for areas concerning among others 
governance, strategy, business model, impact, risk and opportunity 
management, and metrics and goals. Disclosures under this standard 
are mandatory irrespective of the outcome of materiality assessment. 
ESRS 2 establishes the disclosure requirements (including their data 
points) that an entity should present at a general level in relation to all 
material sustainability issues. The thematic standards are divided into 
topics and sub-topics and, where appropriate, into sub-sub topics listed 
in tabular form in Appendix A.

ESRS E1 Climate change 
The purpose of the standard is to define disclosure requirements that 
enable users of sustainability information to understand how a company 
impacts climate change and what actions it takes to mitigate climate 
change. Based on the standard, the entity discloses whether it has a 
transformation plan consistent with the goal of limiting global warming to 
1.5°C and whether it has the capacity to adapt its strategy and business 
model to the transition to a sustainable economy. It also presents the 
results of the analysis of climate risks and opportunities arising from 
climate impacts and dependencies, along with financial impacts in the 
short, medium and long term. Additionally, the standard requires 
disclosure of metrics, e.g. gross greenhouse gas emissions from scope 
1, 2 and 3, energy consumption from fossil fuels, renewable sources, 
etc.

ESRS E2 Pollution 
The purpose of the standard is to define disclosure requirements that 
will enable users to understand whether and how an entity has 
a significant impact or potential impact (positively and negatively) on air, 
water and soil pollution. The entity describes the process of identifying 
such significant impacts, risks and opportunities, taking into account its 
own operations and value chain. Following this process, the entity 
discloses in particular policies, plans, objectives and actions to prevent 
or remediate pollution, including their costs. Additionally, it is required to 
describe the management of significant risks and opportunities resulting 
from pollution reduction as well as the financial consequences for the 
entity in the short, medium and long term. In addition, the entity reveals 
metrics regarding, among others: pollutant emissions (e.g. sulfur 
dioxide), water emissions (e.g. phosphates and pesticides) and 
microplastics produced or used.

ESRS E3 Water and marine resources 
The standard establishes requirements that enable users of
a sustainability statement to understand whether and how an entity 
significantly impacts or has the potential to impact (positively and 
negatively) water and marine resources. The entity describes the 
process of identifying such significant impacts, risks and opportunities, 
taking into account its own operations and value chain. After completing 
this process, the entity discloses in particular the policies, plans and 
actions, including their costs, undertaken to reduce water consumption, 
water treatment, recovery and regeneration of the water ecosystem. In 
addition, the entity presents the management of risks and opportunities 
arising from the sustainable use of water and the financial 
consequences. Additionally, it is required to present metrics regarding, 
among others: water consumption in m3, including in areas exposed to 
water-related risks, water storage and the amount of water recycled and 
reused in m3.
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ESRS E4 Biodiversity and ecosystems

Based on this standard, an entity discloses how it affects 
biodiversity and ecosystems in terms of significant positive 
and negative, actual and potential impacts, including the 
extent to which the entity contributes to drivers of biodiversity 
and ecosystem loss and degradation. The entity is required 
to present a process for identifying such significant impacts, 
risks and opportunities taking into account its operations and 
value chain and disclose a list of significant locations within 
its operations, including those under its operational control, 
the ecological status of areas and biodiversity sensitive 
areas. The entity primarily describes biodiversity and 
ecosystem resources, policies, sustainable practices, 
transformation plan, goals and actions taken to prevent or 
mitigate negative impacts and restore biodiversity and 
ecosystems. The standard requires to disclose information 
about the management of identified risks and opportunities 
as well as the financial consequences. It is also required to 
present indicators illustrating its impact for locations located 
in or near biodiversity-sensitive areas that have a negative 
impact.

ESRS E5 Resource use and circular economy

The standard specifies requirements in particular regarding
resource inflows, including circularity (circular economy), 
including renewable and non-renewable resources, and 
resource outflows, including information on products and 
materials as well as waste. The standard requires to present 
how sustainably the entity uses resources and processes, 
produces, consumes and manages waste. The entity 
identifies and presents significant impacts, risks and 
opportunities related to resources and circular economy, as 
well as policies, actions and goals related to them. It will also 
evaluate the expected financial consequences related to the 
risks and opportunities occurring in this area. The entity also 
discloses the indicators regarding, among others: expected 
durability of products placed on the market, repairability of 
products, indicators of the content of recyclable materials in 
products and packaging. With regard to waste, the entity is 
supposed to provide the total amount of waste generated, 
disposed of or not recycled, and also subjected to recovery 
processes.

ESRS S1 Own workforce 

This standard requires presenting the way in which the entity 
influences its own employees including positive and negative 
impacts. Additionally, it requires the presentation of all 
actions taken to prevent negative impacts, and presentation 
of significant risks and opportunities related to its own 
employees and their management and their financial 
consequences for the entity (in the short, medium and long 
term). The standard uses the definition of own workforce, 
also including other people working for the entity, e.g. B2B. 
The standard requires disclosure of policies, activities, goals 
and indicators in basic areas, including: safety, health, 
remuneration, equal treatment, inclusiveness, association, 
social dialogue.

ESRS S2 Workers in the value chain 

The standard applies to people performing work in the value 
chain, on whom the entity can have a significant impact. The 
standard requires an explanation of how such impacts, as 
well as the entity's dependencies on those performing work in 
the value chain, may create significant risks or significant 
opportunities. Negative impacts on employees in the value 
chain may, for example, disrupt an entity's operations. The 
entity presents processes of cooperation with people 
performing work in the value chain in terms of impacts and 
mitigating negative impacts, as well as channels for reporting 
problems by employees in the value chain. The required 
indicators concern at least: reducing negative impacts on 
workers in the value chain and managing significant risks and 
opportunities for workers in the value chain.
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ESRS S3 Affected communities
The standard sets out disclosure requirements that will enable users to understand the material impacts on affected communities in 
the value chain associated with an entity's own operations and value chain, including through its products or services, and business 
relationships, and the associated material risks and opportunities. The entity describes processes of cooperation and remediation of 
negative impacts and channels for reporting problems by affected communities. In addition, the entity discloses activities and goals 
regarding, among others: reducing negative impacts and managing significant risks and opportunities for affected communities.

ESRS S4 Consumers and end-users 
The standard introduces requirements regarding significant impacts on consumers and end users. The entity discloses information 
regarding the impacts on consumers or end-users related to products or services and the management of those impacts in relation 
to, for example, privacy, freedom of expression and access to information, health and safety, and inclusivity. It is also required to 
disclose cooperation and methods of remediation of negative impacts, as well as goals related to, among others, limiting negative 
impacts and managing significant risks.

ESRS G1 Business conduct 
The standard focuses on business ethics and corporate culture, including anti-corruption and bribery, whistleblower protection and 
animal welfare. It also regulates disclosures relating to business conduct, including management and relationships with suppliers, 
and payment practices, particularly in relation to late payments to SMEs. The standard also requires disclosures related to exerting 
political influence, including lobbying activities. Please note that many of the disclosure requirements in the area of corporate 
governance, including the role of the supervisory board and management board in relation to ESG issues, are included in ESRS 2.

The unification and significant extension of reporting obligations constitutes a serious challenge for companies 
in the context of identifying detailed areas of disclosure and collecting the necessary data. The purpose of 
ESRS is to provide high-quality information on the future financial impact related to identified risks arising from 
ESG practices. Stakeholders will learn about both negative and positive significant impacts caused by the 
company's own activities as well as by entities from its value chain. For some companies, a sustainable 
economy will create opportunities for new products or markets. Companies will be required to engage 
stakeholders such as employees, customers and local communities in preparing sustainability reports.

Information prepared on the basis of the harmonised sustainability reporting standards will be prepared in a 
structured digital format, using XBRL tagging, which will improve the accessibility and usability of the 
information, enabling more effective analysis. 

The CSRD introduced mandatory attestation of sustainability reporting. Companies will be obliged to have 
these reports certified by an independent auditor. In Hungary, certified auditors auditing the financial 
statements of the entity is authorised to provide assurance on sustainability reports, provided that they hold a 
sustainability certification. 

Anita
Sávoly-Hatta
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The growing importance of climate issues and 
investors’ expectations

In addition to the climate-related issues described above in the 
ESG section, it is also extremely important to consider the 
impact of climate-related matters on financial statements. 

Investors and regulators are increasingly looking for 
information on how an entity has considered environmental 
issues, and in particular climate-related risk factors, when 
making estimates and judgments in the preparation of financial 
statements. Climate-related risks can include both transition 
impacts and physical impacts, such as property damage from 
fires and floods. 

Accounting standards impose overarching disclosure 
requirements that users need to understand the impact of 
particular transactions, events and conditions on an entity's 
position and financial performance. Therefore, in light of the 
current focus on climate change issues and their impacts, 
entities should ensure that they have assessed the impact of 
climate change and consider what disclosures are necessary 
in this context to comply with IFRS. This issue is of a particular 
interests of the regulatory authorities, in particular ESMA 
identified it as its priority for 2021, 2022 and 2023. 

Educational materials of the IASB on the effect of 
climate-related effects on financial statements

In light of issuance of new IFRS Sustainability Disclosure 
Standards, IASB re-published its educational materials on the 
effects of climate-related matters on financial statements. The 
material, originally published in 2020, was updated in 2023 
and explains how entities can include climate-related issues 
and risks in their financial statements under IFRS. The IASB 
noted that consideration of IFRS Sustainability Disclosure 
Standards may help to identify the client-related matters that 
affect the financial statements. 

Climate risks may impact an entity's operations and financial 
results. Therefore, when applying IFRS Accounting Standards, 
entities need to consider climate-related issues, in particular 
when the impact of these issues is material in the context of 
the financial statements as a whole. 

Disclosure of climate-related matters 
in financial statements

29

Source of regulation ESMA Public Statement European common enforcement priorities for the year 2021, 2022 and 2023
Effects of climate-related matters on financial statements - educational materials of the IASB Board 
(dated 2020 and re-published in July 2023)

Effective date Published in 2020-2023.

First application Recommendations and guidelines apply from the date of publication

Impact 
assessment – ⬤ Expected impact on most entities operating in Hungary

What should be disclosed in the financial statements?

The educational materials have been issued by the IASB to ensure 
uniform, consistent application of existing requirements in IFRS.

Although IFRS Accounting Standards do not directly address 
climate risk, the principles underlying various judgments and 
estimates made in the preparation of financial statements often 
include climate risk factors. The educational materials provide a 
non-exhaustive list of examples of how climate risk may affect the 
measurement and disclosure requirements of various standards 
and various paragraphs of those standards. In addition to the 
specific requirements of IFRS Accounting Standards, IASB reminds 
the overarching requirement of IAS 1 to provide disclosures of 
transactions or events, not required by other IFRS Accounting 
Standards, that are relevant for understanding of the financial 
statements. In our publication we briefly discuss how climate-related 
matters may affect certain items and thus related disclosures in the 
financial statements. However, please note that the following list is 
not exhaustive and each case should be considered on a case-by-
case basis.

The material also discusses materiality, and while it does not add or 
change requirements in the standards, it is a useful guideline that 
users and preparers can use when considering the inclusion of 
climate-related issues and risks in the financial reporting in 
accordance with IFRS Accounting Standards. 

Next steps?
In 2023, the IASB has added a project to its work plan to explore 
whether and how entities can provide better information about 
climate-related risks in their financial statements. The IASB will 
consider the work of the ISSB to ensure that any proposals work 
well with IFRS Sustainability Disclosure Standards and that any 
information required by the two Boards would complement each 
other. 

For example, disclosures required by the IFRS Sustainability 
Disclosure Standards might explain the sustainability-related risks 
and opportunities arising from an entity’s activities, its assets and 
liabilities. These disclosures might provide early indications of 
matters that will subsequently be reflected in an entity’s financial 
statements.
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Issuers should pay particular attention to the need to present consistent and relevant information for a given entity and 
comprehensive disclosures about the impacts of climate risk on the issuer's financial statements.

As described in detail above, such risks can significantly impact many accounting areas and accordingly, elements 
presented in the primary financial statements. That is why it is so important to provide clear and reliable disclosures, and 
include specific information explaining to users of the financial statements the effects of climate-related changes to the entity. 
It is also necessary to maintain the consistency and completeness of information disclosed in financial statements and in 
other non-financial information.

Property, plant and equipment and intangible assets
Climate risk can have a significant impact on the impairment of non-
financial assets. Climate change may be an indicator of impairment 
and make it necessary to carry out an impairment test. In addition, the 
inputs and assumptions used in both the value-in-use and fair value 
less costs of disposal models may be significantly affected by climate 
change and changes in climate policies. The entities should consider 
these issues in determining the length of cash-flow forecasts and 
calculating the residual value and use of discount rate.
In addition to impairment, entities may also need to reassess useful 
lives and residual values of property, plant and equipment and 
intangible assets. In relation to the climate change, entities should take 
into consideration additional factors when determining the useful life of 
assets, such as changes resulting from the introduced laws regulating 
climate issues.

Provisions
Climate risks may affect the recognition, measurement and disclosure 
of provisions – restructuring provisions, onerous contract provisions or 
provisions for decommissioning obligations. Actions taken by the entity 
may give rise to constructive obligations for which provisions should be 
made, even in the absence of regulations requiring the entity to make 
them. For example, an entity has a power plant that is highly 
dependent on fossil fuels and for which it has recognised a 
decommissioning provision. The company's sustainability strategy 
guarantees carbon neutrality by 2030. This can realistically only be 
achieved by replacing the power plant with a newer hybrid model 
earlier than originally assumed. As a result of this plan, the entity must 
bring forward the expected cash flows for the liquidation of the plant.

Deferred tax assets
Entities should assess the impact of climate-related matters on the 
estimated future taxable profits and whether the corresponding 
deferred tax asset is recoverable. 
This can lead to derecognition of already recognised deferred tax 
asset or to not recognising deferred tax asset at all.
The assumptions used in the assessment of recoverability of deferred 
tax asset should be consistent with the assumptions used elsewhere in 
the financial statements, e.g. in impairment test. Those assumptions 
should be disclosed to the extent that it is relevant to understanding 
the estimates and judgments made in recognising deferred tax assets. 

Inventories
Inventories may be impaired if their cost is not recoverable, and 
accordingly, a write-down to the net realisable value is required. 
Certain industries may experience increased volatility in market prices 
of assets as a result of changes in demand patterns for certain 
commodities, which may expose these inventories to greater risk of 
impairment. In other cases, assets may be withdrawn from use or 
production, which may result in the impairment of inventories used for 
its servicing and maintenance.

Trade receivables and loans
Climate change may affect the entity's exposure to credit losses 
related to financial assets. The expected credit loss (“ECL”) model in 
IFRS 9 requires the use of reasonable and supportable information 
that is available without undue cost or effort. Climate change may 
affect the assumptions made to estimate ECL. Range of physical, 
regulatory and reputational risks may affect the credit risk of borrowers 
or their probability of default. This is particularly relevant for long-term 
financing to entities that may be affected by climate change and 
changes in the climate policies.
IFRS 7 requires entities to provide qualitative and quantitative 
information about nature and extent of the risks from financial assets 
and how the entity is managing those risks. The climate related risks 
can affect the way in which the entities provide concentration 
disclosures (more focus on geographic, industry concentrations) or 
liquidity risk disclosures. Also, any changes in ECL and the reasons for 
these changes as well as changes made in assumptions about climate 
change impacts or other climate-related risks should be disclosed.

Emission trading schemes
There is no specific accounting standard that applies to the accounting 
of emissions trading schemes. As IFRIC 3 was withdrawn in 2005, 
entities should use IAS 8 to develop an appropriate accounting policy 
which leads to diversity in accounting.
Emission allowances granted by a government are generally 
accounted for under IAS 20 as receipt of a non-cash asset. However, 
IAS 20 allows for different accounting policy choices with respect to 
measurement at initial recognition and presentation in both the balance 
sheet and the income statement. Disclosure of accounting policies for 
these programs is key to understanding the impact of these schemes 
on the financial statements and is directly related to the climate risk to 
which the company is exposed (in the context of the increase in prices 
of emission allowances and their availability).

Zsófia
Csaba

Comment
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Source of regulation IFRS Foundation® Trade Mark Guidelines

Effective date Published in 2023

First application The guidance applies prospectively from the date of publication, but local regulations on this matter should be taken 
into account

Impact 
assessment – ⬤ Potential impact on entities preparing financial statements in accordance with IFRS

What is the result of the new guidelines?
In 2023, the IFRS Foundation® Trade Mark Guidelines on the use 
of IFRS trademarks in financial statements and auditor's reports 
were published on the IFRS Foundation website.

In accordance with the published Foundation's Guidelines, the 
accounting standards issued by the IASB should be referred 
to/identified as "IFRS Accounting Standards".

Nevertheless, the IASB did not introduce any changes in this 
respect to the texts of the IFRS itself, similarly, the European 
Union has not yet informed about possible changes in the 
nomenclature of IFRS approved for use in the European Union. 

Similarly, the Ministry of Finance did not take a position on this 
matter.

What do the new guidelines mean for entities?
The publication of new guidelines raised numerous 
uncertainties related to the use of the "IFRS" terminology in the 
financial statements of entities, especially those reporting in the 
European Union.

In particular, the doubts concerned the appropriateness of 
introducing modifications to the entities' financial statements 
and auditor's reports in the situation where there if no changes 
in the IFRS standards themselves, in particular the definition of 
IFRS contained in IAS 1 was not changed by the IFRS Board. 
Similarly, the suggested changes have not been introduced in 
European Union regulations either.

Moreover, it was argued that it is not clear exactly what 
terminology should be used because the translation from 
English into local language for the term indicated by the IFRS 
Foundation may be different.

Therefore, it seems that in this situation further communication 
on this matter should be expected from the IFRS Foundation or 
local supervisory authorities or regulators in response to these 
doubts. In their absence, it appears that entities that prepare 
their statutory financial statements in accordance with IFRS will 
continue to refer to "IFRS as endorsed by the European 
Union".

We should be aware that the entities reporting in the European Union, e.g. in Hungary, are obliged to 
comply with the regulations being in force in a given Member State and, as a result, domestic regulations 
should clearly specify what terminology applies to IFRS in the local language.
This means that until local and EU regulations are formally updated, the announced guidelines of the IFRS 
Foundation have no legal basis, and therefore no impact on the statutory financial statements of Hungarian 
entities.

Miklós 
Novák

Comment

https://www.ifrs.org/content/dam/ifrs/about-us/legal-and-governance/legal-docs/trade-mark-guidelines.pdf
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An increase in the cost of capital caused by an increase in interest rates may reduce the recoverable amounts under 
impairment tests performed in accordance with IAS 36, unless there are other compensating factors (e.g. the impact of 
inflation on cash flows by increasing the generated margin). Nevertheless, the occurrence of possible compensating effects 
for a given project will require their detailed analysis.
Moreover, in an environment where inflation expectations are high in the short term, assuming a decline in the medium term 
and stabilisation in the long term, the implications for the applied discount rates should be considered. In certain situations,
the adoption of different discount rates for individual periods may be justified if there are different risks for these periods. At 
the same time, the indicated scenario may have an implication for the growth rate after the detailed forecast period. The 
detailed forecast period may not be sufficient to establish a stable level of cash flows and the assumed growth rate in the 
residual period and thus, may require different assumptions as to increases in the medium and long term. In a situation of 
high uncertainty in relation to the macroeconomic environment and the company's forecasts, a possible approach to 
estimates of future cash flows would be to use different probability-weighted scenarios, instead of the traditional model 
assuming a single set of cash flows.
In the context of the models used, both for the purposes of IAS 36, but also for other models referring to future cash flows 
(e.g. specific provisions under IAS 37), attention should also be paid to the consistency of assumptions regarding inflation 
and discount rates. In a situation where cash flows are prepared taking into account the effect of inflation (in nominal values), 
an appropriate nominal discount rate should be applied. It should also be noted that in both cases, i.e. using cash flows in 
nominal values, discounted with a nominal rate, and using the real cash flows, discounted with a real rate, should not lead to 
a different result.

Source of regulation ESMA Public Statements 2022

Effective date Published in 2022

First application Recommendations and guidelines apply from the date of publication

Impact 
assessment – ⬤ Expected impact on most entities operating in Hungary

High inflation and increased interest rates can have far-reaching 
effects on financial statements and require consideration when 
applying many of the requirements of IFRS. Some of the effects will 
seem relatively obvious (e.g. an increase in discount rates reflecting 
the time value of money and adjustments to cash flows to account for 
the impact of inflation). However, there are also many indirect effects 
that will affect the financial statements, such as projections of price 
increases (e.g. estimated increase in energy costs, the impact of 
volatile exchange rates) as well as changes in customer behavior (e.g. 
switching to cheaper goods or reducing consumption) and the 
likelihood of financial difficulties for the entity, its customers, suppliers 
or other business partners.

Guidance and expectations of financial supervisory authorities
The issue of high inflation and interest rates is noticed by financial 
supervisory authorities, and ESMA has added the issue of the impact 
of the macroeconomic environment on the financial reporting of 
companies as one of its priorities for 2022 and it is expected that it 
would be similar in 2023. ESMA notes that the current macroeconomic 
environment, resulting from a combination of many factors, including. 
increase in interest rates is a source of uncertainty and poses serious 
challenges to issuers and their activities. Therefore, it is important that 
companies make a fair assessment of the impact that the 
macroeconomic environment and uncertainties will have on their 
financial statements (for example, on the issuer's ability to continue as 
a going concern) and provide clear and detailed disclosures to ensure 
that investors receive appropriate, accurate and up-to-date information.

Financial areas that may be particularly affected by high inflation and 
interest rates include:

Impairment of non-financial assets
The potential decrease in the value of assets in the residual period in 
relation to previous periods raises the need to explain the impact of 
interest rates on impairment tests and the need to consider the 
assumptions made in sensitivity analyses.

Provisions for long-term employee benefits
It is necessary to pay particular attention to the actuarial assumptions 
adopted, both those regarding the discount rate and the estimated 
increase in remuneration due to inflation.
Expenditures related to the fulfillment of contracts with customers
Since some expenditures incurred in connection with the contract with 
the customer may not be recoverable, the recoverability of the 
identified contract assets should be reassessed. In addition, in case of 
changes in the transaction prices, attention should be paid to the 
requirements of IFRS 15 regarding the recognition of variable 
consideration.

Financial instruments
It is necessary to provide comprehensive disclosures on, among 
others, the issuer's exposure to interest rate risk, price increase risk 
and liquidity risk, as well as explanations on the impact of the 
macroeconomic situation on credit risk management and calculations 
of impairment losses and disclosures regarding the change in the 
business model.

Marcell
Dülk

Comment
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Source of regulation Directive (EU) 2021/2101 of the European Parliament and of the Council of 24 November 2021 amending Directive 
2013/34/EU as regards disclosure of income tax information by certain undertakings and branches

Effective date Amendments to the Accounting Act regulating the requirements in respect of income tax information, in the 
legislation process

First application Financial year starting on or after June 22, 2024

Impact 
assessment – ⬤ Expected impact on entities and capital groups with revenues exceeding EUR 750 million

What will change as a result of the amendment to the 
regulations?
Accounting Act has been amended implementing EU regulations -
Directive No. 2021/2101, which concerns the disclosure of income tax 
information by certain entities and branches.

The report on income tax information will be a publicly available report 
that will contain information on income tax paid and other tax-related 
information by country.

The information included in the report will have to be disclosed 
separately for all EU countries where the entity operates, as well as for 
tax jurisdictions that do not comply with good tax governance practices 
(called "tax havens").

Multinational groups, i.e. the ultimate parent company of a capital 
group, and where relevant, certain standalone undertakings that is 
defined in the Accounting Act will be obliged to provide such an 
additional report. 

A revenue threshold will be introduced. It means that such 
multinational group or standalone undertaking should become subject 
to the reporting obligation again when its revenues exceed the relevant 
amount, i.e. EUR 750 million over a period of two consecutive financial 
years. 

The Accounting Act introduces a specific definition of "a standalone 
undertaking" and a definition of "revenue" for the purposes of 
determining the revenue threshold on which entities will be obliged to 
prepare a report on income tax information.

The report on income tax information will be subject to submission to 
the National Court Register and will have to be posted on the entity's 
website and should be available there for a period of at least 5 years, 
within 12 months from the balance sheet date.

Additionally, in connection with the introduction of a new reporting 
obligation introduced by the Directive, statutory auditors and audit firms 
will be obliged to state in the audit report whether a given entity was 
obliged to publish such a report, and if so, whether such a report was 
published. 

The provisions of this directive are part of the anti-tax avoidance package adopted by the European Commission in 2016 
("Commission anti-tax avoidance package"). This package aims to ensure effective taxation, and increase tax transparency 
in the EU.

In order to implement EU regulations into Hungarian legislation, 134/D-134/H. § have been introduced in the Accounting Act, 
which will impose a new obligation on certain entities to prepare income tax reports.

This will be a new requirement similar to the one currently present in the Accounting Act for the mining industry and forest 
logging companies, which must prepare reports on payments to public administration.

Comment

Ágnes 
Andor
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PwC publications and tools on companies’ reporting and 
corporate governance

Manual of accounting – IFRS
Global IFRS Guide with comprehensive practical guidance on 
the application of IFRS. It contains hundreds of practical 
examples and guidelines for all areas. The manual is a two-
volume publication. The publication is also available as an 
electronic e-Book.

The manual can be ordered via the website:

Manual of accounting IFRS

The publication is available in English.
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Sample consolidated financial 
statements according to IFRS
Sample consolidated financial statements 
for 2023 for entities preparing their financial 
statements in accordance with IFRS. They 
contain exemplary information and 
disclosures resulting from the 
requirements of the standards.

The publication is available on the 
PwC website

The publication is available 
in English.

Application of IFRS in periods of rising 
inflation and interest rates
In depth: Navigating IFRS Accounting Standards in periods of 
rising inflation and interest rates 

Year end reminders: Impacts of high inflation and interest 
rates 

Both publications contain a description of the issues that we 
believe should be considered regarding the impact of inflation 
on the company's financial situation and financial statements.

Publications available in English on the online platform 
Viewpoint.

Viewpoint – Accounting and auditing
Viewpoint is a global online tool for financial professionals.

Viewpoint provides access to the latest news, PwC guidelines, 
complete research materials and the full text of IFRS, ISSB and 
ESRS standards.

The search function and intuitive layout allow users to easily 
access everything they need related to entity financial and non-
financial reporting.

Access to Viewpoint can be ordered on the website
viewpoint.pwc.com. There is also an option to use the trial 
version.

Content: PwC accounting manuals according to IFRS; texts of 
IFRS and IAS standards as well as SIC and IFRIC 
interpretations; thematic pages; sample financial statements; 
examples from real reports; guidelines for corporate governance.

The platform also includes a new section dedicated to ESG-
related issues, including new standards for non-financial 
reporting and numerous thematic bulletins and studies.

This tool is convenient to use on iPads and mobile phones; gives 
you many ways to find information; the ability to create your own 
virtual documents; includes a PDF creator, includes a "library" 
with links to key content, a news page and email notifications.

„In depth”
A periodically newsletter, which 
contains analyses and practical 
examples of the application of 
key IFRS guidelines. 

The publication is available on 
the online platform Viewpoint in 
English.

„In brief”
A regularly published 
newsletter focusing on the 
impact of the IASB and new 
standards on businesses.
The publication is available on 
the online platform Viewpoint in 
English.

https://www.pwc.com/gx/en/services/audit-assurance/ifrs-reporting/manual-of-accounting.html
https://www.pwc.com/gx/en/services/audit-assurance/ifrs-reporting/manual-of-accounting.html
https://viewpoint.pwc.com/dt/gx/en/pwc/example_accounts/example_accounts_INT/example_accounts_INT/year_end_illustrativ_INT/illustrative-consolidated-financial-statements-under-ifrs-accounting-standards.html
https://viewpoint.pwc.com/dt/gx/en/pwc/example_accounts/example_accounts_INT/example_accounts_INT/year_end_illustrativ_INT/illustrative-consolidated-financial-statements-under-ifrs-accounting-standards.html
https://viewpoint.pwc.com/dt/gx/en/pwc/in_depths/in_depths_INT/in_depths_INT/Navigating-IFRS.html
https://viewpoint.pwc.com/gx/en.html
https://viewpoint.pwc.com/gx/en.html
https://viewpoint.pwc.com/gx/en.html
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Global and EU PwC sustainability 
reporting newsletters - monthly
Global and European newsletters containing the most 
important information on changes in standards and new 
climate-related legislation.

We invite you to read the newsletters in English via the link:

Global PwC sustainability reporting newsletter

EU sustainability newsletters

Visit the site
www.pwc.com/corporatereporting, to view and 
download our publications and listen to our podcasts.

Information about the full range of our services can be 
found on the website www.pwc.hu

Examples of non-financial disclosures
The publication presents sample disclosures pursuant to Art. 
8 of the Taxonomy Regulation in the consolidated statement 
on non-financial information. The publication was created for 
the automotive and pharmaceutical industries.

The publication is available in English on the website 
Viewpoint

Navigating sustainability reporting: 
Practical application and analysis
The latest publication that systematically and thoroughly 
discusses the three main pillars of sustainability reporting.

The publication is available in English on the website 
Viewpoint

Global PwC sustainability reporting newsletter

Hungarian ESG Business services hub
Our services are aimed at ensuring that our clients comply 
with the ever stricter sustainability regulations as well as 
expectations from the market, and thereby maintain their 
competitiveness.

We invite you to read our local site at the following link

Website with cross-sectional articles about 
the CSRD directive and the business benefits 
of good preparation for it.

Contains a compendium of knowledge 
regarding the CSRD Directive.
How to report under CSRD Worldwide impact of CSRD

https://viewpoint.pwc.com/dt/gx/en/pwc/esg/external/esg-external/global-sustainability.html
https://viewpoint.pwc.com/dt/gx/en/pwc/esg/external/esg-external/eu-sustainability.html
http://www.pwc.hu
http://www.pwc.hu
https://viewpoint.pwc.com/dt/gx/en/pwc/esg/external/esg-external/eu-taxonomy/eu-taxonomy-illustrative-disclosures-fy-2022--automotive-.html
https://viewpoint.pwc.com/dt/gx/en/pwc/in_depths/navigating-sustainability-reporting/assets/Navigating_sustainability_reporting_Practical_application_and_analysis.pdf
https://viewpoint.pwc.com/dt/gx/en/pwc/esg/external/esg-external/global-sustainability.html
https://www.pwc.com/hu/en/szolgaltatasok/esg.html
https://viewpoint.pwc.com/dt/gx/en/pwc/in_depths/in_depths_INT/in_depths_INT/take-the-next-step.html
https://viewpoint.pwc.com/dt/us/en/pwc/in_the_loop/assets/csrditl0124.pdf
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PwC’s Academy training calendar

PwC publications and tools on companies’ reporting 
and corporate governance

A new era in professional training
PwC’s Academy Training Calendar Spring 2024

PwC’s many years of experience and its international 
knowledge base enable us to support
economic and social development in Hungary and to 
provide full-scale professional support through
PwC’s Academy with its complex and competitive 
trainings.

Why choose PwC’s Academy?

■ commitment to quality;
■ experience and professional knowledge;
■ our approach is not just to teach people, but 

to help them realise their best potential;
■ experienced and qualified tutors who are the 

best in their field;
■ we make the knowledge base of PwC’s 

global network available to you.

ESG - Environmental, Social and Governance

IFRS - International Accounting

Finance  | Accounting 

Tax | Legal

M&A expert manager

Digital Academy

Soft skills

Professional Qualifications

https://www.pwc.com/hu/hu/academy/esg/hiteles_vallalati_eszkozrendszer_a_fenntarthatosagi_atalakulashoz.html
https://www.pwc.com/hu/hu/academy/ifrs.html
https://www.pwc.com/hu/hu/academy/ifrs.html
https://www.pwc.com/hu/hu/academy/penzugy_szamvitel_kreditpontok.html
https://www.pwc.com/hu/hu/academy/ado-es-jog.html
https://www.pwc.com/hu/hu/academy/m_and_a_szakerto.html
https://www.pwc.com/hu/hu/academy/digital_academy.html
https://www.pwc.com/hu/hu/academy/cfo_academy_leadership_soft_skills/leadership_and_soft_skills.html
https://www.pwc.com/hu/hu/academy/professional_qualifications_and_trainings_in_english.html
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Team

The accounting and capital markets consulting team 
provides services related to reporting financial 
information both in financial statements and other 
documents containing financial data. 

The team works closely with the PwC Academy, tax 
advisory, transaction advisory and non-financial 
reporting departments.
The areas in which we provide services and our key 
team members are presented below.
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Capital markets, support for clients in 
transactions IFRS technical team

Accounting advisory ESG and other services
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Reporting
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This publication has been developed as 
general guidance on selected topics and 
does not constitute professional advice. No 
one should act on the information contained 
in the article without seeking independent 
professional advice. No warranty (express or 
implied) is made as to the accuracy or 
completeness of the information contained in 
this publication and, to the extent permitted 
by law, PricewaterhouseCoopers LLP, its 
members, employees and agents assume no 
legal or financial obligation or duty of care 
with respect to to the acts or omissions of 
you or any other person based on the 
information contained in this article and any 
decisions made pursuant to it.
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